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POPIEŽIUS POVILAS IŠVYKSTA PALESTINON
N. CHRUŠČEVAS STENGIASI PAVERŽTI 
IŠ L. JOHNSONO TAIKOS INICIATYVĄ 

Norėty, kad Amerika pripažint^ sienas, užgrobimus 
ir negalėtu naudoti ginklo nė Berlyno apsaugai

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentui Johnsonui pareiškus 
Naujų Metų proga, kad užteko kalbų apie taiką, ir reikia imtis 
darbų, Nikita Chruščevas nieko nelaukdamas atsiuntė ketvirta
dienį 21 puslapio laišką su taikos darbų projektais. Pagrinde jo 
mintis buvo pripažinti dabartines sienas, apsiprasti su Sovietų 
užgrobimais per karą ir po karo ir niekad nenaudoti ginklo sienų, 
teritorijų ginčuose, net tokiu atveju, jei reikėtų išsaugoti Vakarų 
Berlyno susisiekimą.

Tos pačios notos nuorašus ga
vo visos pasaulio vyriausybės, 
nes* Kremlius kviečia į “taikos . 
darbą” ne vien Amerika, bet visą 
pasaulį.

Į “taiką” sovietiniu keliu (

Jei Vakarai sutiktų eiti į tai- j 
ką sovietiniu keliu, jie pagal ] 
Chruščevo išdėstymus naujojoj 1 
notoj privalo: 1) Pasmerkti j ė- . 
gos, ginklo naudojimą teritori- i 
niams, sienų klausimams spręs- į 
ti. 2) Pasižadėti nenaudoti jėgos : 
pakeisti dabartines sienas. 3) į 
Deklaruoti, kad skirtumai so- : 
cialinės santvarkose, diplomat!- | 
nių santykių neturėjimas ar ne- < 
pripažinimas egzistuojančia vai- ] 
stybe negali pateisinti sienų pa- i 
žeidimo. 4) Sienų konfliktus : 
spręsti tik taikingomis priemo
nėmis prisilaikant Jungtinių 
Tautų charterio.

“Nesunku tai padaryti”
Nikita Chruščevas susilaikė 

nuo smulkaus nurodymo, kaip 
šiuo tarybiniu keliu pasiekti tai
ką, bet pareiškė, kad tai nesun
ku, jei valstybės ištikimai siek
tų taikos sustiprinimo pasauly.

Pirm negu susipažino su ilgą
ja nota prez. Johnsonas, Mask
vos radijas jau paskelbė jos tu
rinį įvairiomis kalbomis, kad pa
rodytų, jog Nikita Chruščevas 
yra nusistatęs neužleisti John
sonui taikos iniciatyvos.
Pervyniota sena propaganda
Valstybės sekretorius Dean 

Rusk, matyti, dar nebuvo susi
pažinęs su notos turiniu, kai jis 
ketvirtadienį pasakė spaudos 
konferencijoj, jog pasiūlymai iš 
esmės sutinka su nusistojusia 
JAV politika.

Valstybės departamente apie 
Chruščevo notą kalbama kaip 
apie seną propagandą, pateiktą 
nauju pavidalu. Raginti nevar
toti jėgos sienų, teritorijų klau
simais nesą reikalinga, nes kiek
vienas JT narys yra pasižadėjęs 
to nedaryti.

Kadangi Amerika nekartą yra 
deklaravusi savo nusistatymą 
siekti Vokietijos, Korėjos, Viet
namo suvienijimo taikingomis 
priemonėmis, atsiras* Nikitos no
toj nuomonių sutapimo ir pa
grindo deryboms. Bet įtartiniau- 
sis Nikitos pasiūlymas laikomas 
nesinaudoti valstybės nepripaži
nimu kaip pagrindu pažeisti tos 
valstybės sienas. Tokį pasižadė
jimą davus, Amerika ir jos są
jungininkai nebegalėtų išpildy
ti duoto įsipareigojimo išlaiky
ti laisvą susisiekimą su Vakarų 
Berlynu bet kuria kaina, jei jį 
rios Vakarai nepripažįsta nepri- 
užblokuotų Rytų Vokietija, ku- 
klausoma šalim.

IŠ VISO PASAULIO

JORDANIJOS KARALIUS HUSSEIN VELIA 
VATIKANU Į ARABU VAIDUS SU ŽYDAIS 

Izraelio vyriausybė kaltina valdovą popiežiaus 
kelionės išnaudojimu savo politinei propagandai

ROMA. — šeštadienį popiežius Povilas VI su 30 kardinolų 
ir kitokių aukšto rango dvasiškių išvyksta į kelionę, kokios nėra 
atlikęs* nė vienas jo pirmtakas. Jis išskrenda maldininko kelionėn 
į Palestiną, krikščionių šventąją Žemę, kuri nuo 1948 metų yra 
padalinta tarp Izraelio ir Jordanijos, žydų ir musulmonų valstybių.

De Gaulle aplankė marš. Juiną
PARYŽIUS. — Prezidentas 

de Gaulle buvo užvažiavęs keliom 
minutėm į Vai de Grace karo li
goninę aplankyti maršalą Al
phonse Juin, sunkiai sergantį po 
kraujo išsiliejimo smegenyse. 
Jiedu abu baigė St. Cyr karo 
akademiją 1912 metais ir buvo 
geri draugai. Bet kai de Gaulle 
1958 metais grįžo antrą kartą 
į valdžią ir pažadėjo suteikti Al- 
žerijai nepriklausomybę, Al
phonse Juin, vienintelis pran
cūzų maršalas ir vienrankis ka
ro veteranas, pradėjo morališkai 
remti prancūzų pogrindžio ar
miją, kovojusią teroro priemo
nėmis už Alžerijos išlaikymą 
prancūzų valdžioj.
Indonezijai netrūksta karingumo

DŽAKARTA, Indonezija. — 
Naujų Metų atsišaukime į tautą 
Indonezijos gynybos ministeris 
gen. Nasution pasakė, kad 1964 
metais indonezai turi sutruškinti 
Malazijos federaciją, atstovau
jančią “britų kolonializmo liku
čiams”. Malazijos federacijos 
vyriausybė yra antikomunistinė, 
remiamama ne tik anglų, bet ir 
viso Vakarų pasaulio.

Dvikova neišeina iš mados

Iš 2,300,000 gyventojų Vakarų 
Berlyne 1,200,000 išsiėmė iki 
penktadienio leidimus aplankyti 
saviškius Rytų Berlyne. Iki sau
sio 4 dienos, sekmadienio, gal 
milijonas vokiečių iš vakarinės 
dalies bus aplankę saviškius anoj 
pusėj ir pakankamai pasišnekė
ję apie tokius gėdingus komunis
tų išmįslus, kaip jų mūro siena. 
Reikia pastebėti, kad kai kurie 
gyventojai išsiėmė keletą leidi
mų. Grįžus iš Rytų Berlyno, jei 
nori gali vėl stoti į eilę ir laukti 
naujo leidimo nepilnai dienai 
svečiuotis, 17 valandų.
Reikalavimas mašinų fabrike
Mašinų fabrike Rytų Berly

ne “Spalio Septintoji” darbinin
kų reikalavimas sugriauti sieną 
buvo išspausdintas fabriko laik
raštėly. Vyriausybės* reikalavi
mą atmetė. Laikraštėlio redak
cija (kompartijos žmonės) ap
gailestavo, jog tarp kolegų dar
bininkų atsiranda klaidingai 
galvojančių.

Fabriko darbininkai prieš ke
letą dienų kalbėjo susirinkime: 
“Mūsų vyriausybė išvedė . per 
miestą sieną 1961 m. rugpiūčio 
mėnesį. Jos uždavinys būtų ją 
ir nugriauti. Tada nebereikėtų 
ginčytis ir aiškintis apie sve- 
čiavimosi pasus1”.

Neues Deutschland ir kiti par
tijos laikraščiai atkakliai gina 
Ulbrichto sieną. Ji reiškianti 
sieną tarp dviejų valstybių: Va
karų Berlyno ir Rytų Vokietijos. 
Vakarų Berlyno valdžia mano, 
kad apsimoka tartis dėl naujos 
svečiavimo sutarties, kad pra
laužtos spragos sienoj neužsida
rytų. Bonos vyriausybei tai ne
patinka. Bet Washingtonas ir 
Londonas yra tam palankūs.

BUENOS AIRES. — Du rim
ti vyrai, vyriausybės nariai, nu
tarė spręsti politinius' nuomo
nių skirtumus pistoletais. Dviko
vą pasiūlė aviacijos ministeris 
Martin Cairo, per Kalėdas paša
lintas iš vietos. Jis iššaukė į dvi
kovą gynybos ministerį Leopol
do Suarez. Garbė ar karštas 
kraujas reikalauja kvietimą pri- 
timti, bet prezidentas Illia atsi
sakė Suarezą paleisti iš vyriau
sybės. Gi esant vyriausybėj 
dvikovon stoti neleidžia. Ginčas 
prasidėjo šitaip: gynybos minis- 
teris Suarez pareikalavo aviaci
jos ministerį Cairo įgyvendinti 
prezidento Illia taupumo reika
lavimus aviacijos ministerijoj.
Kongas vertina draugystę su JV

LEOPOLDVILLĖ, Kongas.— 
Ministeris pirmininkas Cyrille 
Adoula, atsakydamas kritikams 
iš Afrikos naujų valstybių, pa
reiškė, kad Kongo draugystė su

JAV nereiškia jo vyriausybės 
parsidavimo Washingtonui. San
tykiai esą pagrįsti savitarpine 
pagarba, na ir doleriais. Nuo 
I960 metų, kada Kongas susi
laukė nepriklausomybės, JAV 
sukišo į Kongą $300 mil., neskai
tant tų milijonų, kurie buvo iš
leisti JT taikos armijos išlai
kymui Konge.

♦ Pietų Vietnamo naujoji vy
riausybė buvo pakvietusi pasita
rimui JAV ambasadorius Lodge 
ir armijos viršininką gen. Paul 
Harkins.

— Kipro respublikoj įtampa 
atslūgo, priėmus anglų pasiūly
mą šaukti taikos konferenciją 
Londone šį mėnesį. Joje daly
vaus Anglija, Graikija, Turkija 
ir Kipro salos graikų, turkų ben
druomenių atstovai.

Jordanas pasiruošę? iškilmingai sutikti popiežiy Pauliy, kurio atsilankymo proga Amman miesto gatvėse jau pa
sirodė popiežiaus ir Jordano vėliavos.

RYTU BERLYNO DARBININKAI PRAŠO 
VALDŽIA NUGRIAUTI SAVO MŪRO SIENA

Kas antras vakarietis turi komunistų pusčy giminių
BERLYNAS. — Vakarų Berlyno gyventojų plūdimas per 

gėdos sieną aplankyti savo gimines komunistų valdomoj daly su
teikė Ulbrichto valdžiai naudos ir žalos. Nauda buvo ta, kad Va
karų Berlyno valdžia pirmą kartą sudarė “tarpmiestinę” sutartį 
su komunistų valdžia. Bet patyrė ir žalos: Rytų Berlyno darbi
ninkai pradėjo griežčiau reikalauti sieną nugriauti ir atstatyti 
laisvą susisiekimą su vakarine dalim.

siekius, visad primindavo ir por- 
torikiečius bei kitas mažumų 
grupes. Iš tikrųjų tai būdavo 
daroma daugižra- dėl reklamos, 
norint priduoti kovai platesnės 
prasmės.

Portorikiečių vadas Joseph 
Monserrat pareiškė, kad netru
kus jie sudarys centrinę orga
nizaciją iš įvairių saviškių drau
gijų ir pradės veikti savarankiš
kai. Bet palaikys glaudžius 
šius su kitų rasių ir tautų 
ganizacijomis, vedančiomis 
vą už lygias teises.

ry- 
or- 
ko-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Portorikiečiai gins 
patys savo reikalus
NEW YORKAS. — Portori

kiečių vadai nutarė įsteigti savo 
organizaciją gintis nuo diskrimi
nacijos poreiškių. New Yorke 
gyvena 650,000 portorikiečių.

Ligi šiol negrų, žydų organi- 
' zacijos, skelbdamos savo kovos

♦ Respublikonų senatorius 
Bary Goldwater iš Arizonos pa
skelbė, kad jis išeina kovon už 
nominavimą į prezidentus, kad 
žmonėms būtų kas pasirinkti. 
Liberališko tipo respublikonus 
kaip guh. Rockefeller}, senato
rius vadinu “aidu” (demokra
tų partijos kandidatų).

♦ Prezidentas Lyndon John
son paskubom sušauktoj spau
dos konferencijoj savo rančoj 
Texase pažadėjo nubraukti nuo 
erdvių tyrinėjimų programos ke
letą šimtų milijonų dolerių.

♦ JAV Taikos korpo direkto
rius Sargent Shriver išskrido į 
Vidurinius Rytus. Jis išsivežė 
prezidento laišką popiežiui Povi
lui VI, su kuriuo susitiks Jeru
zalėj.

♦ Fidel Castro viltys, kad pre
zidentas Kennedy būtų pageri
nęs santykius su jo valdžia, bu
vo be pagrindo, paaiškino ko
respondentams valstybės sekre
torius Dean Rusk. (Prancūzų 
korespondentui Daniel Kubos 
diktatorius pasakojo 2 savaites 
prieš Kennedžio nužudymą), kad 
Washingtonas ima rodyti norą 
sugyventi).

♦ Romos ir graikų katalikų 
dvasininkai Jeruzalėj, paveikti 
artėjančios popiežiaus kelionės, 
išsprendė geruoju seną ginčą, 
kas turi teisę plauti viršutinius 
langus Gimimo bažnyčioj.

N. Chruščevas tariasi 
su lenkų komunistais 
W. Gomulkai taipgi netrūksta 
taikos, nusiginklavimo planų
VARŠUVA, Lenkija. — Ni

kita Chruščevas ir Wl. Gomulka 
tą pačią dieną, kada atvyko “di
dysis brolis”, išvažiavo į miškus, 
200 mylių į šiaurės rytus nuo 
Varšuvos, medžioti ir svarsty
ti komunistų bloko politinius 
klausimus.

Vienas iš sunkiųjų klausimų 
yra ne santykiai su kapitalistų 
pasauliu, bet su komunistine Ki
nija. Varšuvoj kalbama, kad 
Chruščevas šia proga važiuos 
pas kitus satelitus pasitarti šiuo 
ir kitais klausimais. Kremliaus 
valdovas, keliaudamas kaip kal
nas pas Mahometą, rodo didelį 
lankstumą, jei ne nusižeminimą, 
tai draugiškumą Rytų ir Vidu
rio Europos komunistų satra
pams, nebešaukdamas kiekvie
ną kartą jų į Maskvą, kaip pa
stumdėlių.

Su Lenkijos komunistų parti
jos vadų (generaliniu-pirmuoju 
sekretorium) Chruščevas turi 
suderinti judviejų “taikos ’’pro
jektus. Gomulka prieš keletą 
dienų irgi pagarsino savo pen
kių punktų programą apie tai
kos išlaikymą pasauly.

Prasideda kviečių 
eksportas į Rusiją 

Pirmas užsakymas už $30 mil.
KANSAS CITY, Mo. _ Con

tinental Grain Co. iš New Yorko 
pardavė Sovietų Sąjungai kvie
čių iš vyriausybės atsargų san
dėlių už $30 mil. Metų pabaigoj 
prekybos departamentas buvo 
pranešęs, kad vyriausybė davė 
leidimą kompanijai parduoti 
kviečių už $40 milijonų. Bet de
partamentui nebuvo žinoma, ka
da Sovietai pasinaudos leidimu 
ir susitars su kompanija dėl 
kviečių eksportavimo.

Už minėtą sumą Sovietams 
bus pristatyta 350,000 tonų. 
Kviečiai bus pakrauti Atlanto 
ir Meksikos įlankos uostuose, pu
sė šio kiekio į Amerikos laivus, 
kita pusė — į užsienio.

Dėl kviečių transportavimo 
susitarti buvo sunkiausia. At
rodo, kad iki šiol dar nėra su
sitarta, kokius kiekius kviečių 
Sovietai turės transportuoti 
Amerikos laivais, kurie ima už 
važmą beveik du kartus daugiau 
negu užsienio kompanijų laivai.

Demokratai norėtų 
senatorių Humphrey 

į viceprezidentus 
Johnsonas dairosi kataliko

NEW YORKAS. — AP agen
tūra apklausinėje demokratų 
partijos veikėjus, padalinių va
dus ir patyrė, kad jų akyse se
natorius Hubert Humphrey 
(Minn.) atrodo tinkamiausiu 
kandidatu į viceprezidentus. Po 
jo seka Robert Kennedy, velio- 
nies* prezidento brolis.

Buvo ir tokių, kurie siūlė kvie
sti į viceprezidentus Jacqueline 
Kennedy arba senatorių Edward 
Kennedy. Tokiems atrodo, kad 
kas nors iš Kennedžių šeimos 
turėtų būti įrašytas į demokra
tų partijos “tikėtą”.

Prezidentas Johnson dar nėra 
išsidavęs, ką jis pageidautų į 
kompanijonus. Bet partinės po
litikos, “prezidentų gaminimo” 
ekspertams, kaip T. White, 
yra ir taip aišku, jog protestan
tas Johnsonas turės pasirinkti 
į viceprezidentus kataliką.

R. Kennedy yra vienas iš ge
ro būrio katalikų, iš kurių John
sonas pasirinks kandidatą į vi
ceprezidentus. Tarp tokių mini
mi Sargent Shriver, Taikos kor- 
po direktorius, turįs už žmona 
Kennedžių seserį, Wisconsin© se
natorius Eugene McCarthy, Ka
lifornijos* gubernatorius Edmund 
Brown.

Kipras priėmė britų 
taikos derybų planą

NIKOSIJA, Kipras. — Graikų 
ortodoksų arkivyskupas ir Kip
ro respublikos prezidentas Ma
karios priėmė Anglijos pasiūly
mą sruošti taikos derybas Lon
done. Derybose dalyvaus Ang
lija, Graikija ir Turkija, o taip 
pat prezidento Makarios ir vice
prezidento Kutshuk (turko) įga
liotiniai.

Minėtos trys valstybės pasi
darė Kipro respublikos nepri
klausomybės saugotojos. Jos tu
ri saloj svarbių tautinių inte
resų — Graikija ir Turkija re
mia savo tautiečius saloj, nors 
jie nuo 1960 metų priklauso Ki
pro “tautai”. Prez. Makarios už
tat nori panaikinti senąsias su
tartis, pakeisti konstituciją, kad 
į Kipro vidaus reikalus nebesi
maišytų nei senieji valdytojai 
— anglai, nei Turkija su Graiki
ja.

Pastarosios dvi valstybės pa
sidarė taikos ardytojos. Abi gra
so siųsti savo kariuomenę į salą 
ginti savo tautiečių gyvastis.

— Ieško nukritusio lėktuvo. 
Pasigirdus SOS signalams iš Pa- 
cifiko, padidėjo viltis surasti ar
mijos transportinį lėktuvą C- 
124. Jis su 9 lakūnais* buvo pri
verstas kur tai nusileisti Paci- 
fike, apie 700 mylių į vakarus 
nuo Havajų.

Popiežių išlydės tūkstančiai 
romiečių, dalyvaujant preziden
tui Antonio Segni, premjerui Al
do Moro, Izraelio, Jordanijos am
basadoriams ir kitų užsienio ša
lių diplomatams. Alitalia kom
panijos keleivinį lėktuvą, nuda
žytą geltona-balta spalva, paly
dės Italijos sprausminiai naikin
tuvai. Nusileidęs1 Jordanijos sos
tinės Amano aerodrome už 1,500 
mylių, popiežius kitą dieną — 
sekmadienį atvažiuos į Jeruza
lės dalį, kuri priklauso Izraeliui. 
Namo grįš pirmadienį iš to pat 
aerodromo Jordanijoj.
Arabų-žydų santykių nepagerins

Jordanijos karalius Hussei- 
nas, laikomas tolerantišku ara
bų valdovu, ketvirtadienį atva
žiavo į senąją Jeruzalę, kuri pri
klauso jo karalystei ir sušaukė 
pasikalbėjimui korespondentus.

Karalius kalbėjo apie viltį, 
kad popiežiaus kelionė į Palesti
ną ne tik suartins krikščionių 
bažnyčias, bet sudarys pradžią 
naujai gadynei tarp krikščionių 
ir musulmonų pasaulių. Bet jis 
negalįs įsivaizduoti, kad galė
tų pagerėti santykiai tarp ara
bų ir izraelitų.

Prašo atitaisyti skriaudas
“Okupuotos Palestinos” klau

simas* yra skirtingas, kalbėjo ka
ralius Husseinas. Tai esąs 
skriaudos klausimas, ir kol ši 
skriauda nebus atitaisyta, jis ne
galįs įsivaizduoti, kad santykiai 
galėtų pagerėti. Jis iškėlė Izra
elio “naujos agresijos planą” — 
išnaudoti Jordano upės vandenis 
savo žemių drėkinimui. Paklaus
tas, ar jis priimtų popiežiaus tar
pininkavimą arąbų-izraelitų gin
če, jis pakartojo, jog popiežiaus 
piligriminėj kelionėj nėra nie
ko politiško.

Karalius vis tik politikavęs
Izraelio užsienio reikalų minis- 

terė Goldą Meir išbarė Jordani
joj karalių už pastangas išnau
doti popiežiaus kelionę savo po
etinei propagandai. Popiežius 
primygtinai sakęs, kad kelionė 
bus grynai religinio pobūdžio, 
Izraelio vyriausybė padarysianti 
viską šiam popiežiaus pageidavi
mui patenkinti. Bet ji nuste
busi, kai Jordanijos karalius pa
skleidęs kaltinimų Izraeliui už 
Jordano upės vandenų išnaudo
jimą, kai Jordanijos vyriausybė 
išnaudojanti upės* įtaką, pagrin
dinį vandens šaltinį Jarmuko 
upę, savo laukų drėkinimui.

Vatikanas, kaip valstybė, nė
ra pripažinęs Izraelio. Arabuo
se buvo kilęs įtarimas (daugin
sią Kaire), kad popiežiaus ke
lionė gali būti pradžia diploma- 

• tinių santykių užmezgimui su 
Izraeliu.

*» Kubos komunistams minint 
5 metų revoliucijos sukaktį, jų 
draugai Venecueloj padegė San 
Cristobalo miesto prekybos cen
trą. Nuostolių padaryta už ke
letą milijonų dolerių.
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CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ
1963 M. VALDYBOS:

Spausdiname tiktai naujai išrinktų 
ir atsiųstų draugijų valdybas. Jeigu 
šiame sąraše nerandate savo valdy
bos, tai reiškia, kad naujai išrink
tųjų vardai mums dar nebuvo pri
siųsti.

LIETUVIŲ KĘSTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO VALDYBA 1963 METAMS:

Antanas Valonis — pirmininkas, 
2222 W. 107th St., tel. PR 9-1077; 
Juliją Pocius — vicepirmininkas, 
7313 So. Maplewood Ave., telef. 
HE 4-7769; Mečys Krasauskas — 
sekretorius, 4438 So. Francisco 
Ave., tel. LA 3-8952; Jonas Simo- 
navičius — fin. rašt., 4531 So. 
California Ave., telef. LA 3-6978; 
Bruno Klemka — iždininkas, 3931 
W. 62nd St., telef. RE 5-1384; Pet
ras Ališauskas — iždo globėjas, 
5814 So. Trumbull Avenue, telef. 
PR 6-0250; Stasys Baranauskas — 
kontr. rašt., 3807 W. 59th Street, 
Domininkas Chepela — maršalka, 
4157 Archer Avė., tel. LA 3-7785. 
Klubo susirinkimai įvyksta sekan
čia tvarka: gruodžio, sausio, vasa
rio, kovo ir balandžio mėnesiais — 
pirmą mėnesio sekmadienį 1 vai. 
po pietų. Visais likusiais mėne
siais — kiekvieną pirmą mėnesio 
penktadienį, 7 vai. po pietų, Holly
wood svetainėje, 2419 W. 43rd 
Street.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1963 METAMS:

Pirmininkas — Adela Burba, 5847 
S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Anton Jusas, 2247 S. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989; Nuta
rimu rašt. — Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė., tel. YA 7-8660; 
Finansų rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Kontr. rašt. — Ed. Stachyra, 2536 W. 
50th St.; Kasos globėjas — Joseph 
Mikšis, 7251 S. Francisco Ave.; 
Kasininkas — Jonas Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė., tel. YA 7-8660; 
Maršalka — Paul Masilionis, 4636 
So. Keating Ave., tel. LU 5-5611; 
Daktaras kvotėjas — T. Dun
dulis, 4157 Archer Avenue, telef. 
VI 7-0036; Korespond. — A. Jusas, 
2247 S. Oakley Ave., tel. YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
1 vai. po pietų Hollywood svet, 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

9-TO WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1963 ME
TAMS: Pirm. — Joseph Skeivys, 

6601 S. Artesian, tel. PR 8-6536; 
Vicepirm. Aleksandras Kumskis, 
136 E. 107 St., telef.. IN 8-1977; 
Vicepirm. — Anna Rainis, 10512 S. 
La Salle, tel. PU 5-2909; Fin. sekret. 
— Albinas Laurutanas, 10530 S. In
diana, tel. WA 8-0865; Prot. sekret. 
— Joakimas Pivarūnas, 10732 So. 
Indiana, tel. WA 8-3983; Kasinin
kas — Kazys Rubinas, 10503 S. 
Edbrooke Avė., tel. PU 5-8889; Ka
sos globėjas — Frank Puodžiūnas, 
20 E. 102 St., tel. CO 4-2467; Ka
sos globėjas — Anna Diamond, 
20 West 107 Street; Trustee — 
Dr. John A. Vaičiulis, 7206 So. 
Campbell Ave.; Trustee — Valen
tine Rekaszi, 16 E. 113 PI. Prie Lie
tuvių Demokratų Lygos oficialūs de
legatai: Joseph Skeivys, Dr. John 
A. Vaičiulis ir Al. Kumskis. — Klu
bo susirinkimai būna kas mėnesio 
trečią antradienį parapijos svetai
nėje, 10806 So. Wabash Ave., 7:30 
vai. vak.

BUVUSIŲ LIETUVOS POLICIJOS PA
REIGŪNŲ KLUBO “KRIVŪLĖ” 1963 
M. VALDYBA: pirmininkas — Povi

las Dirkis, 4500 So. Talman Avė., 
telef.. YA 7-4693; vicepirminin
kas — Antanas Kiesylis, 5942 W. 
63rd PI., tel. 581-9793; sekretorius— 
Juozas Bernotas, 4437 So. Washte
naw, Chicago 32, Ill., tel. VI 7-7953; 
kasininkas — Jonas Puleikis, 5746 
So. Campbell, Chicago 29, Ill., tel. 
HE 6-0617 ir švietimo reikalams — 
Stepas Paulauskas, 1505 So. 49th 
Court, tel. 652-8168.

LIETUVIŲ MOTERŲ APŠVIETOS 
DRAUGIJOS VALDYBA 1963 ME
TAMS: Pirmininkė — Stella Kau

lakis, 3247 S. Emerald Ave, telef. 
CA 5-3016; Vicepirmin. — Anna 
Juozaitis, 3249 S. Green St., telef. 
VI 2-7059; Nutarimų rašt. — Rose 
Didžgalvis, 3808 S. Union Avė., tel. 
YA 7-8660; Finansų rašt. — Joanna 
želvis, 3251 So. Green St., telef. 
VI 2-7838; Iždininkė — Anastazija 
Valančius, 5702 S. Emerald Ave., 
tel. HU 7-2660; Iždo globėja — Ma
rė Endziulis, 5610 S. Maplewood 
Ave., tel. HE 4-2343; Seimininkė - - 
S. Zigmant, 930 W. 35th Place, tel. 
FR 6-6581. Susirinkimai šaukiami 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal
sted St., kiekvieno mėnesio antrąjį 
antradienį 7:00 vai. vak.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO VALDYBA 1963 m.: 

Pirm. — Adela Burba, 5847 So. 
Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond St., HE 4-7174; 
Nut. Rašt. — Estella McNamee, 
6556 So. Fairfield Ave., HE 4-3138; 
Fin. rašt. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; Kasi
ninkė — Adelė Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rašt. — 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL, 
WA 5-8640; Koresp. — Adela Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., DO 3-5165. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio 1-mą ketvirtadienį 8:00 vai. 
vak. Dirkių salėje, 4500 South 
Talman Ave.. Chicago 32. UI.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1963 METAMS: Steponas Nar- 

kis'— Pirm., 7249 S. Maplewood 
Ave., Chi-go 29; Juozas Baličas — 
vicepirm., 4047 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 7-4094; Adela Burba 
— nut. rašt., 5847 So. Blackstone 
Ave., tel. Do 3-5165; Bernice Žem
gulis — Fin. rašt., 2535 W. 42 St., 
VI 7-2879; Theodore žemgulis — 
iždin., 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; Kontr. fast. — Connie 
Budrick, 3035 W. 53rd PL, telef. 
WA 5-8640; Steponas Narkis — 
Korespondentas. Susirinkimai įyk- 
sta kiekvieno mėnesio 3-čią trečia
dienį, 8:00 vai. vakaro Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chica
go, HL, tel. VI 7-9780.

MARQUETTE PARKO LIETUVIŲ NA
MŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS 
VALDYBA 1963 METAMS: Pirmi

ninkas — Joseph Skeivys, 6601 S. 
Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
vicepirmin. — Balys Brazdžionis, 
2646 W. 71 St., tel. PR 8-5374; 
Nutarimų rašt. Bronius Liškus, 
7357 So. Rockwell St., PR 8-2257; 
Fin. rašt. — VI. Konstantinavičius, 
2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Juozas Vikšraitis, 
6242 So. Troy St., tel. HE 4-6488; 
Kasos globėjas — Kazys Brazaitis, 
7212 S. California Ave., HE 4-0273; 
Trustee — Antanas Kardelis, 7136 
So. Mozart St., telef. PR 6-2342; 
Trustee — Charles Aleksiūnas, 
3338 W. 63 St., HE 4-3926; Trustee 
— Marcelė Tiškevičienė, 6943 So. 
Washtenaw Ave., PR 6-3974; Mar
šalka — Kostas Repšys, 6413 So. 
Albany Ave., GR 6-1271; Korespon
dentas — Antanas Gintneris, 3221 
W. 61st St., HE 6-1691. — Susi
rinkimai įvyksta kas mėnesio tre
čią penktadienį parapijos svetainė
je, 6820 So. Washtenaw Ave., 7:30 
vai. vak.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1963 METAMS: George Mont

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Avė.; Albertas Adominas — Vice
pirmininkas, 3356 S. Emerald Ave., 
Adolph Kaulakis, — nutar. rast., 
3247 So. Emerald Ave., C A 5-3016; 
Rose Didžgalvis — fin. rast., 3808 S. 
Union Ave., YA 7-8660; Kastas Stu
la — iždin., 3241 S. Parnell Ave., 
tel. VI 2-8393; Jonas Didžgalvis — 
kontr. rast.; Marei jonas čepulionis 
— maršalka. — Susirinkimai įvyk
sta kas pirmą antradieni kiekvieną 
mėnesį, 7:30 ai. vak. Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 

Street.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO 1963 M. VALDYBA:

Pirmininkas — John Gasparaitis, 
3407 W. 72nd Place, tel. RE 7-0478. 
Vicepirm. — Julia Sadauskas, 7222 
So. Richmond St., tel. HE 4-7174; 
Nutar. rašt. — Joseph Keturakis, 
3217 So. 53rd Court, Cicero 50„ Ill. 
tel. OL 2-8243; Finansų rašt. — Ber
nice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; Iždininkas — Julius 
Klimas, 5602 So. Nordica Ave., tel. 
586-1592; Kontr. rašt. — Minnie 
Danta, 4535 So. California Ave., 
tel. VI 7-2774; Korespondentas — 
Rokas Šniukas, 4120 So. Artesian 
Ave., tel. YA 7-9645. — Susirinki
mai įvyksta kas antrą sekmadienį 
kiekvieno mėnesio K. Dirkio salėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. po 
pietų.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1963 METAMS: Juo

zas Balchunas — Pirmininkas, 
7159 So. Sacramento Ave., telef. 
GR 6-5078; Petras Kenutis — Vice
pirm.; Adolph Kaulakis — Nutari
mų rast., 3247 So. Emerald Ave., 
tel. CA 5-3016; Thomas A. Petkus 
— Fin. raš., 5516 So. Pulaski Rd., 
tel. PO 7-6732; Frank Bakutis — 
Iždininkas ir ligonių prižiūrėto
jas, tel. PR 6-0575; Stella Kaulakis 
— Kontr. rašt.; Jonas Janasiūnas 
— Maršalka; Dr. J. P. Poška — dak
taras kvotėjas, 6606 S. Washtenaw 
Ave., tel. HE 4-2374. Susirinkimai 
įvyksta kas antrą sekmadienį kiek
vieną mėnesį Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 
1 vai. po pietų. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 me
tų amžiaus.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1963 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masilionis, 4636 So. Kea
ting Ave., tel. LU 5-5611; Vicepirm. 
— J. Didžgalvis, 3808 S. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, Hl., tel. OL 2-8243; 
Finansų rašt. — Herman Danta, 
4535 S. California Ave., telefonas 
VI 7-2774; Iždininkas — Adelė Šan
kus, 2520 W. 68th St., telefonas 
GR 6-6399; Kontr. raštininkė — 
Rose Didžgalvis, 3808 So. Union 
Ave., tel. YA 7-8660; Korespondentė 
Adela Burba, 5847 S. Blackstone, 
tel. DO 3-5165. — Klubo susirin
kimai įvyksta kas ketvirtą sekma
dienį kiekvieno mėnesio K. Dir
kio svetainėje, 4500 So. Talman 
Ave. 1 vai. popiet.

ZARASISKIŲ KLUBO VALDYBA 1963 
METAMS: Pirmininkas — James Ta

rutis, 7125 So. Sacramento Ave., 
Chicago 29, Ill., tel. 778-7577; Vice
pirm. — J. Užundenis, 6753 So. 
Maplewood Ave., 'Chicago, Ill., tel. 
PR 6-4710; nut. raštininkas — M. 
Šeduikis, 3948 So. Western Ave., 
tel. PR 6-6639; Fin. rašt. — Albi
nas Mačys, 1910 So. 51st Court, 
Cicero 50, Ill., tel. TO 3-6464; iždi
ninkas — Ralph Puslis, 7144 So. 
Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; mar
šalka — J. Matkewich, 7259 So. Ca
lifornia Ave.; trys direktoriai: Al. 
čičelis, 7125 So. Whipple St., Pet
ras Padvaiskas, 2500 W. 69th St., 
Stasys Juškėnas, 4550 So. Christia
na, Chicago Ill. — Klubo susirin
kimai šaukiami atvirukais kas ant
ro mėn. pabaigoje Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St., Chica
go, Hl.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA
ŠALVIMO KLUBO VALDYBA 1963 
METAMS: Pirmininkas J. Jasinskas, 

3155 Augusta blvd.; pirm, pagelb. 
— Romas Maldūnas, 4416 Wilcox 
Street; Nutarimų sek. — M. Me- 
dalinskas, 4828 W. Adams St.; 
Finansų sek. — Chas. Katallo, 
4676 W. End Avenue; Kontr. rašt. 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; 
Kasierius — J. M. Bruchas, 1837 S. 
50th Ct., Cicero, III.; Kasos klobė- 
ja: M. Listek, 4427 N. Albany Ave. 
Klubas laiko mėnesinius susirinki
mus kas antrą sekmadieni, Cicero 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, 
49th Ct. ir 14th St., Cicero, III.

SLA 301 KUOPOS CICEROJE VAL
DYBA 1963 METAMS: pirmininkas

— Stepas Paulauskas, 1505 So. 49 
Court, tel. 652-8168; vicepirm. — 
Jonas Cinikas, 1434 So. 49 Ave., 
tel. TO 3-1333; finansų sekretorius 
— Kazys P. Deveikis, 1507 So. 51 
Ave., tel. 652-3706; raštininkas — 
Vincas Bigelis, 1412 So. 58 Court, 
tel. TO 3-3538; iždo globėjai — My
kolas Ramanauskas, 4916 W. 29 
St., tel. TO 3-8566 ir Augustas Doč
kus, 1824 So. 49 Ave.
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Atlanta (Ga.) miesto gyventojai labai retai teturi progos matyti 
sniegą. Tad kai čia netikėtai iškrito labai daug sniego, tai tuoj, 
kaip iš nuotraukos matyti, atsirado žiemos sporto mėgėjų.

KUMPAI
Brighton Park

Bus masinis namų savininkų 
susirinkimas

— Šiandien vakare 7:30 vai. 
Čiurlionio Galerijoje atidaro
ma dail. Jurgio Kęstučio Rač- 
kaus darbų paroda. Atidary
mo metu dr. Vytautas Kavolis 
skaitys paskaitą “Sociologinė 
meninio stiliaus samprata”. 
Paroda tęsis iki sausio 12 d. 
Lankymo valandos: 
liais 11—9, 
7—7.

savaitga- 
dienomis

— Bruno 
naujienietis 
gyventojas, metų pabaigoje iš
važiavo į Phoenix, Arizoną, 
kur jis planuoja žiemos šal
čius praleisti. NAUJIENOMS 
ir naujieniečiams jis palinkėjo 
laimės ir sėkmės ateinantiems 
metaims.

Kreives, 
ir senas

ilgametis 
Chicagos

Brighton Parko Nuosavybių 
Savininkų Susivienijimo narių 
susirinkimas įvyko gruodžio m. 
27 d. “Good Fellow” salėje. Nau
jai išrinktoji valdyba 1964 m. 
pasiskirstė pareigomis: pirm. 
Pr. šulas, vicepirmininkai: H. 
Širvinskienė ir J. Sadūnas, sekr. 
A. Liūdžius, ižd. J. Simanavi
čius, 
riais. 
Lake 
nėtų
yra kviečiami įsirašyti nariais.

išsiaiškinta, kad miesto biudže
tas jau patvirtintas, ir šių me
tų kova pralaimėta — mokes
čiai kitiems metams vėl bus pa
kelti, nes yra pakeltos algos įvai
riems miesto pareigūnams ir t.t. 
Čia kalbėjo Pr. šulas, H. širvins
kienė, Klimienė, J. Simonavičius, 
A. Gintneris, F. Brazaitis, A. 
Liūdžius*, Jz. Radauskas ir kiti.

Po susirinkimo įvyko draugiš
kos vaišės.

Antanas Gintneris

Kiti palieka valdybos na- 
Buvo atstovai iš Town of 

ir McKinley Parko. Iš mi- 
vietovių namų savininkai

— Stanley Miller užsakė sa
vo motinai Magdalenai Mile
rienei, gyvenančiai Brighton 
Parke, NAUJIENAS. Tai gero 
sūnaus dar geresnei motinai 
padaryta kalėdinė dovana, 
kuri ją lankys kiekvieną me
tų dieną. Visa eilė gerą širdį 
turinčių ir motinos rūpesčių- 
rūp.estėlių neužmirštančių vai
kų Kalėdoms užsakė savo tė
vams dienraštį, šiandien jau 
prieita įsitikinimo, jog tai yra 
pati geriausioji dovana.

— Teko girdėti, kad Lietu
vių Žurnalistų Sąjungos Cen
tro Valdybos rinkimai yra nu
matomi greitu laiku. Bus ren
kami visi valdomieji organai: 
Centro Valdyba, Revizijos Ko
misija ir Garbės Teismas. Rin
kimai bus pravesti korespon- 
denciniu būdu.

— Liet. Šaulių Są-gos Cent
ro Valdybos posėdis yra nu
matomas sausio mėn. 19 d. Ja
me bus aptarta 10 metų trem
tyje leidinio klausimas, VI. 
Putvio monografijos medžia
gos rinkimo reikalai ir dr. Jur- 
gėlos knygos 1863 m. sukili
mas išleidimui talka. Visoms 
3 knygoms išleisti yra reika
lingi pinigai. Be to, pirmųjų 
dviejų knygų medžiagos rin
kimo užbaigimas, tiražas, kai
na ir prenumeratos bei aukų 
rinkimas per skyrius, vienetus 
ar kitus padalinius.

Galima apdrausti ūsus
Paskaitęs laikraščiuose žinią, 

kad Chicagoje, State Street, per 
Kalėdų sezoną vienas latras pra
eidamas pro gatvės kampe sto
vintį ir varpeliu skambinantį 
Santa Klausą, padegė jo barzdą, 
vienas Londono tavernos savi
ninkas apdraudė nuo gaisro ir 
vagių savo 9 colių ilgumo ūsus,

‘Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyjeI

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1963 METAMS: Pirminin

kas — Juozas Baličas, 4047 S. Map
lewood Ave., YA 7-4094; Vicepirm. 
— Benediktas Palulis, 4520 So. 
Washtenaw Ave.; Nutar. raštininkė 
— Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., tel. DO 3-5165; Finansų 
raštininkė — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
iždininkė — Helen Vengeliauskas, 
4500 So. Talman Ave., telefonas 
VI 7-6743. -- Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
trečiadienį 8:00 vai. vakaro K. Dir
kio salėje,‘ 4500 So. Talman Avė.

KRAKIŠKIŲ ŲRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1963 METAMS: Pirmi 

ninkas — Jonas Dalbokas, 4002 S. 
Rockwell St., Vicepirmininkas — 
Jonas Gubista, 5610 S. Melvina Ave., 
tel. PO 7-2823; Protokolų raštininkė 
— Ona Radžius, 3938 W. 63rd PL, 
tel. PO 7-47419; Finansų raštininkė 
— Rožė Platkus, 4019 So. Rockwell 
St.; Kasininkes — Bronius Bartkus, 
7245 So. Artesian Ave.; Organiza
torė Adelė Gubista, 5610 So. Mel
vina Ave., tel. PO 7-2823. — Susi
rinkimai įvyksta kiekvieno mėne
sio pirmą sekmadienį 2 vai. p. p. 
svetainėje 4256 So. Maplewood 
Ave.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGUOS VALDYBA 1963 
METAMS: Pirm. — Adela Burba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rašt. — Estella McNamee, 6556 S. 
Fairfield, tel. HE 4-3138; Fin. rašt. 
— Leona Baltas, 5750 S. Throop St., 
tel. 476-5804; Iždin. — Kazys Ma
tonis, 6918 S. Talman, tel. PR 8-2071; 
Kontr. raštininkė - korespondentė — 
Ona Švirmickas, 6601 S. Whipple, 
tel. HE 4-0290. Susirinkimai įvyksta 
kas ketvirtą trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, Hollywood Inri svetainėje, 
2417 West 43rd St., lygiai 8 v. v.

Jonas ir Adelė Anysai atšventė 25 metų 
vedybų sukaktį

Kaune prieš 25 metus Jonas 
ir Adelė Anysai Kalėdų dieną 
buvo sujungti santuokos ry
šiais ir, švenčiant jų vestuves 
brandiną j oro Jono Šimkaus 
bute, jiems buvo palinkėta gy
venti ilgai laimėje. Kai Jonas 
Anysas tuomet tarnavo Vals
tybės Taryboje ir buvo Kau
no Evangelikų Liuteronų Pa
rapijos Tarybos sekretorius, 
tai lietuvių dalies kunigas J. 
Pauperas sutuokė Kaune Any- 
sų porą, karo metu krikštijo 
jų dukterį Ilsę, kuri dabar 
yra prof. Kęstučio Šalkausko 
žmona, ir juodu jau augina 
savo dukrelę. Kalėdų dieną 
Ziono parapijos bažnyčioje, 
kur Jonas 1963 metais buvo 
Tarybos pirmininkas, kaip 
jis tuo yra buvęs sakytoj pa
rapijoj eilę melų, buvo iškil
mingai psalmo žodžiais dėko
jama Aukščiausią j am už Jo 
laiminimus. Gruodžio 29 d. 
popiet Dariaus - Girėno salė
je buvo suruoštas gražus po
būvis, kur prie vaišių gražio
je nuotaikoje visa eilė priete- 
lių savo pareikštomis minti
mis palinkėjo Jonui ir Adelei 
laimės tolimesniame santuo
kos gyvenimo kelyje. Gustavas 
Adolfas Lekšas poetiškais vai
zdais pavaizdavo Jono gyve
nimo kelią, pradėtą Kintuose, 
Mažojoj Lietuvoje, eitą jo mo
kslo ir tarnybos kelią Klaipė
doje, Kaune, tremtyje, kaip 
atsikelta į šią šalį ir čia nau
jai ir sėkmingai darbštumo ir 
ištvermėingumo dėka įsikurta 
ir prasigyventa. Kunigas Jo
nas Pauperas išreiškė Jonui 
padėką už platesnės visuome
nės gerovei dirbtą darbą taip 
Kaune, taip čia Čikagoje.

Iš Collinsvilles atvykęs Kris
tupas Kikutis priminė gerų 
įspūdžių dienas iš tarnybos 
metų Kaune. Andrius Pilmo- 
nas, Ziono Parapijos Tarybos 
pirmininkas sveikino Ziono 
parapijos vardu, linkėdamas, 
kad Anysų nuoširdumu ir tal
kos darbu galėtų parapija ir 
prieteliai pasidžiaugti daug 
metų. Martynas Bundelis, kurį 
riša sena pažintis su Anysais 
iš Kauno laikų, pažymėjo 
kaip gera po daug metų se
niau pažintus draugus matyti 
sveikus, pilnus energijos, gerai 
prasigyvenusius ir dirbančius 
visuomenei naudingą darbą. 
Pats jubiliatas Jonas savo kal
boje padėkojo už sveikinimus, 
pareikštus žodžiu ir atsiųstus 
telegramomis ir raštu, kaip 
tai iš buvusio Lietuvos Valsty
bės Tarybos pirmininko Bo-

leslovo Masiulio ir daug kitų. 
Anysai gavo "daug gražių do
vanų iš savo prietelių ir džiau 
gosi, kad jų šeimos laimės 
šventė taip gražioje nuotai
koje buvo atšvęsta.

PRANEŠIMAS

J. P.

A py gardinęs Vyrų Krepšinio 
Pirmenybės

1. Pirmenybės jvyŲs Cliica- 
goje, sausio mėn. 18-19 d. d., 
kurias praves Apygardos Ko
mitetas.

2. Pirmenybėse gali daly
vauti tik 1964 m. Sporto Są
jungoje registruoti klubai bei 
sporto sekcijos.

3. Pirmenybėse dalyvavimo 
registracijos terminas 
1964 m. sausio mėn. 12 d.

4. Starto mokestis yra 
komandinis — $10.00.

5. Visas registracijas su
tinkamais mokesčiais siųsti 
Lithuanian Midwest Athletic 
Assn, c/o Z. žiupsnys, 5950 S. 
Fairfield Ave., Chicago 29, Ill.

Ta pačią proga Apygardos 
Komitetas sausio mėn. 18 d., 
B. Pakšto svetainėje ruošia 
pobūvį — šokius.

Vid. Vak. S. Apygarda.

yra

tik

ata-

Skaxv/Kito 
ir platinkite 

•N A U J I E S A S’

!P. Jasius, kaip Chicagos na
mų savininkų apskr. tarybos 
pirmin., padarė ilgoką praneši
mą, paliesdamas namų savinin
kų teises, pareigas, mokesčius 
ir namų išnuomavimo bei parda
vimo suvaržymus, kurie jau 
miesto tarybos yra priimti, bet 
dabar yra patekę į teismą, ši- 
tas* nutarimas bus atmestas re
ferendumo tvarka 1964 m. ru
dens rinkimuose, bet mes Illi- 
nojaus valstybėje turime surink
ti pusę milijono balsų. Peticijas 
gali pasirašyti tik užsiregistra
vę balsuoti namų savininkai ir 
nuomininkai. Parašų surinki
mas yra pratęstas iki balandžio 
m. 15 d. Kovo mėnesį tuo rei
kalu bus' šaukimas masinis Chi
cago? gyventojų susirinkimas. 
Tai bus prieš pirminius rinki
mus. Parąšai yra renkami vi
sose miesto dalyse. Brighton 
Pk- lietuviui gali surinkti apie 
100 parašų. V. Dryža savanoriš
kai darbuojasi toliau.

Mokesčių pakėlimo klausimu

INFANSEAT... Designed by a 
prominent baby doctor, it holds 
baby safely, comfortably. Use for 
tending baby, feeding, carrying and 
driving. Fully adjustable, five 
position stand lets baby lie flat or 
sit up at any angle. One piece- 
moldet yellow plastic, it measures 
20 inches high, 10 inches wide and 
6 inches deep. Weighs only 21/? 
pounds. Soft Tuflex-filled cushion 
is covered with wipe-clean plastic. 
Cushion is easily removed for 
sponging or airing — reversible for 
added wear. Exclusive play balls to 
entertain baby, match color of 
cushion, straps and the cords. Add 
50c for postage. $8.95. Special 
consideration for quantity orders 
to Baby Shop Dealers.

O. B. BORGER CO. 
Box No. 6 — Dept. I. T. 

Moshannon, Pa. 16859

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

PĖMESIO VISIEMS!
JIB. preparatas išgydo Pleiskanas, šašus, Niežėjimą, Plaukų 
slinkimą, Atgauna natūralią PLAUKŲ SPALVA (dažų nėra). 
JIB. vaistus vartojant nebusi plikas nei žilas 100% garan
tuotai. JIB. 8 oz. skystis 16 savaičių vartojimui. PPD. $5.50.

Jei COD plius 50 c. Reikalaukite tuoj aus:
JIB. Lab. 1437 So. 49th Avenue

Cicero 50, Illinois

LITHUANIAN
BAKERY

2450 W. 59th Street • Chicago, 29, Ill.
Tel. HĘmlock 4-7434

KEPA ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ KEPINIUS
PRIIMA tortų ir kt. gaminių užsakymus įvairiems parengi
mams. KRAUTUVĖJE GAUNAMI: importuoti delikatesai, 

dešros, kumpiai ir šviežios lietuviškos dešros.
Atdara nuo 8—6 v. vak. Uždara sekm. ir pirm.

Sav. ANTANAS KAZILIONIS

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVĖ. CHICAGO 32, ILLINOIS

Turtas $86,000,000.00

Virginia 7-1141

Rezervai $8,500,000.00

Gruodžio 30 dieną Jūsų santaupos

VĖL PADIDĖJO
mums prirašius 4’4% dividendą už praėjusias 90 dienų.

Prirašytas Jūsų sąskaiton dividendas

JAU YRĄ JŪSŲ
ir jis neš papildomą uždarbį, leidus jam Jūsų sąskaitoje pasilikti,

Jūsų pinigai, padėti iki kiekvieno mėnesio 15 dienos, uždirbs 
dividendų už visų menesi.

Jūs be vargo galite perkelti savo santaupas iš kitur, prista 
tydami mums savo taupmenų knygutę.

JUSTINAS MACKEVIČIUS, Valdybos Prezidentas
JUSTINAS MACKEVIČIUS Jr., Prezidentas
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Žiemos šventės Floridoje
TAMPA, Florida. — Niekad 

nemaniau, kad Kalėdos galėtų 
būti gražios be sniego. Pagyve
nusi Floridoje įsitikinau, kad jos 
tikrai gali būti gražios.

Floridoje, ypač mūsų aplin- 
kėjeį įsigyvenęs paprotys Kalė
dų metu išpuošti savo namus. 
Puošia viduje, puošia ir iš lauko. 
Lauke gražiai žaliuojančius krū
mus apkabinėja žvakutėmis. Jo
mis nušviečia ir tvoras ir visą 
namo priešakį. Degančios žva
kutės sudaro žibančių eglių vaiz
dus. Kartais tos- šviesos per
daug mirguliuoja, net akims 
kenkia, bet visi žinome, jog tai 
tik Kalėdos ir. nepatogumus pa- 
kenčiame.

Gražiai sužibėjo ir Lietuvių 
Kaimelis. Kiekvienas savo na
mus papuošė. Vieni krūmus nu
švietė, kiti prie namų stovinčias 
palmes šviesa apleido, tretieji ki
tokius pagražinimus išgalvojo. 

Ypatingai gražiai atrodo nušvie
stos eglės, padarytos iš žalių 
krūmu. Tuose žibančiuose krū
muose atsirado ir čiulbančių 
paukščių. Tikras gražumėlis!

šiauriečiams reikia priminti, 
kad pas mus dabar labai šiltas 
oras. Lauke viskas žaliuoja. Pie
vos žalios*, krūmokšniai žali ir 
gėlės jau sužydėjo. Praeitais 
metais per Kalėdas viskas buvo 
nušaldyta, bet šį metą viskas 
žaliuoja ir žydi. Tikras gražu
mėlis, žiūrėk, gerėkis ir džiau
kis.

Į Floridą šventėms priveža la
bai daug eglučių, bet vietos gy
ventojai jų neperka. Teisybė, 
jos čia pigiai pardavinėjamos, 
bet ir tai sunku parduoti. Už 
pusantro dolerio gali beveik di
delę eglę nusipirkti, o mažesnių 
eglučių gali gauti už 50 centų. 
Yra ir už 25 centus. Pas mus ža
lių medžių yra pilna, todėl eglu
čių ir nepaiso.

Kartu su žiemos šventėms, pas 

mus privažiavo ir svečių, šiau
rėje laiku paspaudė šaltis, tai 
jie čia atskubėjo. Kiti atvyko 
tiktai trumpom atostogom. And
rius Garbukas apsistojo St. Pe- 
tersburge, pas Suromskius. Pir
ma proga jis atvyko ir į Lietu
vių Kaimelį. Sako, kad jis čia 
jaučiasi, kaip namie.

Vilma Likienė iš Elmhurst, 
Ill., rengiasi žiemą praleisti pas 
M. Dumčienę. Trumpai čia atos
togavo ir Zuzana Šalkauskienė. 
Ji buvo apsistojus* pas Tarną, čia 
buvo ir jų sesers dukra su vyru 
Antanaičiu iš Chicagos.

Pas Sofiją ir Joną Poniškus 
atvažiavo jų sūnus Henrikas iš 
Chicagos. Jis rengiasi čia pra
leisti savo atostogas. A. Lukie- 
nės* giminaitis iš Madison, Fla.,

I taip pat trumpom atostogoms 
buvo užvažiavęs.
. Iš Floridos sveikinu visus sa

vo prietelius ir draugus su Nau
jais 1964 metais. Visiems linkiu 
laimės ir sėkmės. Onutė '

Višty karo pamoka
Kad vištos savo tarpe nesi

peštų, koks tai išradingas vištų 
ūkio savininkas išgalvojo aki
nius, per kuriuos žiūrint gauna
mas iškreiptas* tikrovės vaizdas. 
Tais akiniais aprūpintos vištos, 
nebepataiko kita kitai įkirsti, o 
kai nebepataiko įkirsti, vištoms 
praėjo ir noras kariauti. Išra
dėjo vištų ūkyje nuo tol viešpa
tauja visuotina taika ir koegzis
tencija.

Tikisi negrus paruošti 
valstybės departamentui

Valstybės pasekretoriaus pa
vaduotojas William Crockett pa
sakė, kad yra išdirbama nauja 
programa, kuri, tikimasi, pagel
bės daugiau negrų įtraukti į už
sienių tarnybos karjeras.

Šiuo tarpu iš įvairių kolegijų 
atrenkami 25 studentai, “pirmo
je eilėje negrai”, kurie bus .ap
mokomi Fordo Fondacijos lėšo
mis. Crockett nusiskundė, kad

MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ $175,000,000.00
Frank P. Kosmach, Pres.

Privažiuojamieji langeliai. — 3 dideli mašinoms pastatyti sklypai.
SAUGIOS DEPOSITO DĖŽUTĖS — TAUPYKITE PER PAŠTĄ

Dividend rate 414% to 4% % per annum according to the Savings 
Plan You Choose. Money in by the 15th of the month will earn 

from the first.

iš pietinių valstybių negrų stu
dentų tarpo “neturime stačiai 
nė vieno tinkamo kandidato”, 

------ - --------- - ------ ————•
ĮSTEIGTA 1889 — 74 PROGRESO METAI

MŪSŲ NAUJAS PASTATAS

ST. PAUL ® 
FEDERAL SAVINGS 

6700 West North Avenue • Chicago 85, III. • NAtlonal 2-5000

kadangi jų mokslas jų neparuo- 
šęs egzaminams į tokias tarny
bas.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 SOUTH WESTERN AVENUE

Anticipated Dividend on 
Investment Accounts

Monday ... 
Tuesday .. 
Wednesday 
Thursday . 
Friday 
Saturday .

PARKING

Chicago Savings & Loan Association žymesniųjų krašto finan
sinių įstaigų tarpe yra viena stipriausioji, saugiai ir pavyzdin
gai tvarkanti savo biznio reikalus. Mes nesiveržiame tapti 
pačia didžiausia įstaiga, bet dedame pastangas visuomet teikti 
geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams, 
ir siekiame visada būti stiprūs finansiškai. Chicago Savings

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings
• Notary Public Service
• All types of Insurance
• Free community rooms for your 

organization meetings
• Cash checks and pay all family 

bills with our special money order 
checks. No service charge to 
members

• U.S. Postal Stamps Machine Service
• Sell and redeem U. S. Bonds
• Two large free parking lots
• Drive-In Window
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Paveiksle matome taupyto j us, darbo dienomis atvykusius į Chi
cago Savings įstaigą. Toki vaizdai įstaigoje matosi kasdien. 
Žmonės čia ateina įvairiausiais reikalais. Be paprasto taupymo, 
Chicago Savings Bendrovė teikia taupytojams Įvairiausiu pa- 
tarnavimy. Pas mus galima depozituoti gautus čekius, apmo
kėti būtiniausias sąskaitas, įsigyti pašto ženklu, taupyti vaiku 
mokslinimui, senatvei, Kalėdoms, vakacijoms ir kitiems tiks
lams. Tūkstančiai naudojasi šiais patarnavimais, kodėl nepa- 

bandote jais pasinaudoti ir Jūs?

į/TOUI

Dabar laikas pirkti arba statyti gyvenamus namus, kol kai- 
mety kainos žy- 
laikinas. Žino

vėj pakils. Jos 
metu. Chicagos

nos vėl nepradėjo kilti. Per paskutinius porą 
miai sumažėjo, bet šis sumažėjimas yra tiktai 
vai tvirtina, kad ateinančiais metais kainos ir 
gali būti dar aukštesnės, negu buvo prieš porą 
Savings bendrovė gali padėti Jums įsigyti naują, gerą ir puiky 
namą. Viršuje esančiame paveiksle matomą namą galite pirkti 
jau pastatytą arba panašy namą galite užsakyti pagal savo pla
nus ir nurodymus.

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVĖ, 43 milijony do
leriu finansinė įstaiga, namus perkantiems ar statantiems žmo
nėms yra pilnai pasiruošusi duoti morgičiy prieinamiausiomis 
sąlygomis, lengvais mėnesiniais išmokėjimais. Susidomėjusius 
kviečiame atvykti į Amerikos Lietuviu sostinės centrą — Mar
quette Parko apylinkę, į CHICAGO SAVINGS & LOAN BEN
DROVĘ ir susitarti dėl paskolos.

. ur io t

bendrovė per visus 39 savo gyvavimo metus visuomet yra 
išmokėjusi savo taupytojams pilną taupomą sumą ir niekad 
nėra mokėjusi mažesnius, kaip 3% dividendus, tuo tarpu 
kai daugelis finansinių įstaigų yra mokėjusios tik 2% divi
dendus arba net mažesnius.

Štai nariams teikiamas mūsų pilnas patarnavimas:

ATSARGIAI IR PAVYZDINGAI TVARKOSI JAU 40-TI METAI. Nuo 1924 metų Chicago Savings laikosi sveikos investavimo politikos. Per 40 savo 
veiklos metus ji niekad nesustojo mokėjusi dividendų savo taupytojams. Šios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tų pačią atsargią, bet protingą 
administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų santaupas ir neša didelius dividendus.

Paveiksle matome Chicago Savings bendrovės darbo dienos vaizdą. Dešinėje prie stalo sėdi bendro

vės prezidentas John Pakel. Viduryje matome teisėją Alfonsą F. Wells, bendrovės viceprezidentą. 

Toliau matome kitus tarnautojus, pasiruošusius patarnauti atvykusiems klijentams. Chicago Savings 

bendrovė duoda paskolas namams įsigyti, paruošia paskoloms reikalingus dokumentus, sutvarko mor- 

gičius, nuomoja brangenybėms vaultus, taupo pinigus ir moka pačius didžiausius dividendus, kokius 

gali mokėti legalu ir tvarkingą biznį vedanti finansinė įstaiga. Kviečiame Jus užeiti.

HANDY HOURS
12:00 P.M.-8-.00 P.M. 
9:00 A.M.-4:00 P.M.

Closed All Day 
9:00 A.M.-8:00 P.M. 
9:00 A.M.-8:00 P.M. 

9.00 A.M.-12:30 P.M.

Marquette Parke -- Amerikos Lietuvių Sostinėje
CHICAGO 36, ILLINOIS GRovehill 6-7575
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other USA localities and Canada $13 
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trims mėnesiams________$4.00
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metams---------------------- $15.00
pusei metų ____________ $8.00
trims mėnesiams ______ $4.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
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Du didžiausio pavojaus puntkai
Prezidentas Lyndon B. Johnson sako, kad visos jo 

pastangos bus nukreiptos i tarptautinės taikos išlaikymą. 
Jisai mano, kad visuotinio karo grėsmė yra sumažėjusi, 
nors dar anaiptol nėra galutinai pašalinta. Todėl JAV 
turės būt pasiruošusios stoti į kovą, jei karas kiltų.

Johnsonas ir jo administracija mano, kad didžiausio 
pavojaus punktai yra Pietinis Vietnamas ir Kuba.

Komunistiniai partizanai, remiami Šiaurės Vietna
mo ir komunistinės Kinijos, siekia Pietinį Vietnamą už
kariauti. Jeigu jiems pąsisektų, tai vargiai begalėtų atsi
laikyti prieš komunistus ir kitos kaimyninės valstybės.

Kuba yra pavojinga tuo, kad jos diktatorius Fidel Cas
tro pavertė ją sub veršy  vi os veiklos centru, iš kurio yra 
sunčiami agitatoriai, propagandinė literatūra ir ginklai 
į lotynų respublikas. Per šitą centrą komunistinės Kini
jos valdovai stengiasi sukurstyti maištus ir sukilimus 
Karibų salose ir Centro bei Pietų Amerikos šalyse.

Kubos diktatūrą vis dar nepaliauja šelpusi Sovietų 
Rusija, nežiūrint to, kad Chruščiovas meilinasi Ameri
kai ir nuolatos čiauška apie “taiką”.

Į jo čiauškėjimus prėz. Johnsonas atsakė, kad kalbų 
apie taiką jau buvo pakankamai; dabar jau atėjo laikas 
rusams įrodyti savo taikos meilę veiksmais.

100 bilijonų biudžetas
Yra baigiamas ruošti federalinio biudžeto projektas 

ateinantiems metams. Dabartiniai iždo metai baigsis 
birželio 30 d. ir nauji iždo metai prasidės liepos 1 d. Iki 
tos dienos federalinių išlaidų ir pajamų sąmatos turės 
būt apsvarstytos ir priimtos.

Biudžeto paruošimas yra labai didelis ir sunkus dar
bas ir nuodugniam jo išdiskutavimui reikia daug laiko. 
Kiekviena visuomenės grupė nori, kad valdžia kaip galint 
mažiau iš jos imtų ir kaip galint daugiau jai duotų. Biu
džeto svarstymuose visada eina aštri kova. Jį įteikia kon
gresui JAV prezidentas.

Iš Baltojo Namo pareigūnų yra patirta, kad prez. 
Johnsonas pasiūlys maždaug 100 bilijonų dolerių biudže
tą. Jisai bus didesnis, negu šių metų $98 bilijonų biudže
tas, bet mažesnis, negu buvo laukiama. Buvo spėliojimų, 
kad naujas biudžetas sieksiąs 103 iki 106 bilijonų.

Bet prezidentas įsakė visiems departamentams apka
poti savo išlaidas “iki kaulo” ir atrodo, kad jie šitos tau
pumo politikos laikosi. Tačiau (prezidentas numato iš
leisti stambias sumas gyvenamųjų namų statybai ir ki
tiems būtiniems reikalams. Todėl, nežiūrint taupumo, 
bendra visų išlaidų sąmata bus dviem bilijonais didesnė, 
negu einamųjų metų biudžete.

(Tęsinys)

Didžioji 18-j o šimtmečio 
prancūzų revoliucija neabejo
tinai padarė milžinišką per
versmą visuomenėje. Idėjinį 
turinį jai paruošė vadinamie
ji “švietėjai”, kurių stambiau
sieji rašytojai išdėsto savo pa
žiūras įvairių mokslo šakų, fi
losofijos, visuomeninės san
tvarkos ir istorijos klausimais 
Enciklopedijoje.

Didelės įtakos į revoliuci
jos vadus turėjo ir Jean Jac
ques Rousseau (žan žak Ru
so), gimęs Šveicarijos mieste 
Ženevoje. Jisai iš tikrųjų ne
priklausė Prancūzijos švietėjų 
grupei.

Revoliucininkų idealai

Didžioji Prancūzų Revoliu
cija kovojo prieš karalių ir 
viešpataujančią Romos Kata
likų bažnyčią. Jie skelbė “Lai
svę, Lygybę ir Brolybę” ir ma
nė suradę savo idealų įgyven
dinimą antikinėje (senovės) 
Graikijoje (ypač Periklo laikų 
Atėnuose) ir Romos respubli
koje.

Kadangi jie kovojo prieš 
despotizmą ir “dievišką” ka
raliaus galią, tai jie laikė savo 
didvyriais senatorių Brutų, 
vadovavusį sąmokslui prieš 
Cezario (Kaisario) gyvastį, 
kuris buvo nužudytas 44 m. 
prieš Kr.; ir senatorių Katoną 
(Cato), respublikinės dorovės 
saugotoją.

Savo revoliucinėse kalbose 
ir atsikreipimuose į visuome
nę 18-j o šimtmečio prancū
zai kartojo prieškrikščioniš
kų laikų graikų ir romėnų 
mintis, žodžius ir šūkius. O 
Ženevos pilietis Rousseau ėjo 
dar toliau Įį praeitį.

Jisai skelbė, kad žmogus 
buvo laimingas, kol jisai gyve
no gamtoje, pirm civilizacijos 
laikų. Civilizacija žmogų su
gadino, jo gyvenimą suteršė 
visokiomis nedorybėmis. Kad 
žmogus nuo šitų nedorybių 
apsivalytų, jisai turi grįžti į 
gamtą. Gamtos Įstatymai turi 
būt pagrindas žmonių įstaty
mams. Gamtos Teisė — Žmo
gaus Teisė.

Vadinasi, jisai šaukė eiti 
ne priekyn, o atgal. O betgi 
jo mokymas suvaidino labai 
didelę rolę i d ė j i n ė s e 
prancūzų revoliucijos ko
vose. Ženevos filosofo min
čių atgarsiai jaučiami ir A- 
merikos Nepriklauso m y b ė s 
Deklaracijoje, kuri buvo pa
skelbta 1776 m. liepos 4 d.

19 šimtmečio socialistai

Beveik visi socialistai 19-jo 
šimtmečio pradžioje buvo ti
kintieji krikščionys. Vienas 

į žymiausių tarp jų Saint Simon 
J išdėstė savo idėjas rašte apie 
“Naująją Krikščionybę” (1825 

m.), kuriame jisai sako:
“Naujieji krikščionys tu

ri parodyti tą patį būdą ir 
eiti tuo pačiu keliu, kaip 
pradinės bažnyčios krikš
čionys.” Raštas baigiasi šiais 
žodžiais:

“Kunigaikščiai, išgirskite 
Dievo balsą, kuris kalba iš 
mano burnos: pasidarykite 
vėl gerais krikščionimis, 
liaukitės pagaliau laikę vy
riausiuoju savo ramsčiu be
turčius, bajorus, eretikišką 
dvasininkiją ir sugedusius 
teisėjus; .susivienykite ap
link krikščionybės vardą ir 
atlikite visas pareigas, ku
rias ji uždėjo galingiesiems; 
žinokite, kad ji liepia jiems 
pašvęsti visas savo jėgas ga
limai greitesnei beturčių 
socialinei laimei pakelti.”

Kitas garsus socialistas 
Etienne Cabėt sugalvojo ide
ališką visuomenės santvarką, 
pagrįstą komunizmo pradais, 
ir pavadino ją “Ikarija” (Ica- 
ria). Jisai aprašė ją 1853 m. 
šitaip:

“Ikariškas komuni z m a s 
yra krikščionybė, kurią įkū
rė Jėzus Kristus, savo pradi
niame tyrume, nes krikščio
nybė yra broliškos meilės, 
laisvės, susivienijimo ir tur
tų bendrumo principas. Ika- 
riečiai yra tikri krikščio
nys, Jėzaus mokiniai, pase
kėjai ir darbininkai, kurie 
stengiasi, pritaikydami jo 
evangeliją, jo mokymą, įgy
vendinti jo Dievo valdžią, 
jo naują valstybę, jo rojų 
žemėje.”

Tokios rūšies socialistų ir 
komunistų buvo nemaža Pran
cūzijoje ir kitose Europos ša
lyse, pirmojo 19-jo šimtmečio 
pusėje ir net po 1848 melų 
revoliucijos, kurios banga per
sirito per visą Vakarų Euro
pą

Jie yra vadinami “utopi
niais” socialistais arba komu
nistais. šis pavadinimas kilo 
iš anglų rašytojo Thomas Mo
re aprašymo pasakiškos salos 
Utopia (vietos nebuvėlės), ku
rioje gyvena menamai laimin
gi žmonės, pašalinę privatinę 
nuosavybę ir įvedę turtų ben
drumą. (Thomas More buvo 
Anglijos karaliaus nugalabin
tas dėlto, kad jisai, eidamas 
valstybės kanclerio pareigas, 
atsisakė remti karalių kovoje 
su Romos popiežium; todėl 
katalikų bažnyčia pakėlė jį į 
šventuosius.)

Saint Simon ir Etienne Ca- 
bet, kaip matėme, panašias

Angly kariai nuo Nicosia (Pipro saloje) klubo stogo stebi turky gyvenamą miesto dalį. Stebėji
mo punktą jie sudarė iš sudėty smėlio pripiltų maišu.

Privertė daug sniego
SCOTTVILLE, Mich. — Dar 

prieš Kalėdas visoje mūsų apy
linkėje privertė gana daug snie
go. šį metą pas? mus Kalėdos 
tikrai buvo baltos. Dėl to, žino
ma, negalėtume skųstis. Bet, 
kad jos šaltos, tai jau kitas rei
kalas. Anksčiau šaltis man nie
ko nereiškė. Atsimenu, būdavo 
net smagu, kai šaltis kiek pasvi
lina, o dabar jau kitas reikalas.

Kalėdas praleidome ramiai ir 
gražiai. Abu su Mariute nuva
žiavome pas žentą ir ten gražiai 
vakarą praleidome s*u anūkais. 
Turiu pasakyti, kad seniams nė
ra malonesnio dalyko, kaip gra
žiai augantieji sveiki anūkai. 
Kol jauni esame, tai mums pa
tinka gražios moterys. Kai ve
dame, tai mylime vaikus, o kai 
pasenstame, tai nėra malones
nės valandėlėes kaip praleistoji 
su trijų-penkių metų bambliais, 
kurie pradeda aiškinti, kaip pa
saulis- sutvarkytas ir iš kur at
sibaladoja Santa Claus su viso
mis kalėdinėmis dovanomis. 
Klausai ir stebiesi, iš kur tie vai
kai tiek daug žino? Jiems pa
tinka, kai jie daugia žino, negu 

“utopijas” skelbė dar pereito
jo šimtmečio 20-iais ir 50-iais 
metais.

Bet savo sugalvotas laimin
go gyvenimo santvarkas jie 
stengėsi išvesti iš pradinės 
krikščionybės, atseit, stengėsi 
įtikinti to laiko žmones, kad 
jų idėjos yra pagrįstos senais 
krikščionybės principais.

Tačiau utopininkų esama 
dar ir šiandien. Apie tai pa
kalbėsime sekančiame “N.” 
numeryje.

(Bus daugiau) 

tu. O1 man bet kas patinka, kas 
jiems patinka.

Mano Mariutė, kuri niekad 
savo gyvenime savo sentimenta- 
liškumo nerodė, taip pat paten
kinta, kai gauna kokią valandą 
su vaikais- praleisti. Kai paims 
mažytį čenutį j savo rankas, 
tai jos akys sužiba, tarytum, sa
vo sūnų nešiotų. O tas jau ne
nori būti nešiojamas, jau spar
dosi. Visi maži nori būti dideli, 
o kai tampa dideliais, tai kiti no
rai atsiranda. O kai pasensta
me, tai tada mažais norėtume 
būti. Kiek aš atiduočiau, jeigu 
ir vėl galėčiau grįžti į penkių 
metų amžių! Norėčiau viską 
pradėti iš pradžių! Gal už tai 
man ir anūkai patinka, kad no
rėčiau pajaunėti. O gal per anū
kus- mano jaunatvė reiškiasi?

Kalėdų dieną pabuvome pas 
vaikus, su anūkais pasikalbėjo
me. Jie man visko pripasakojo, 
aš jiems įvairiausių istorijų nu
dėčiau, o vėliau grįžome namo. 
Iš tolo mus pasitiko Niperis, ge
ras namų saugotojas ir ištikimas 
žmogaus draugas.

Net atsigulęs galvojau apie 
vaikučius. Ne tik apie juos, bet 
apie jų pasakojimus. Man net 
atrodo, kad jų pasakojimai yra 
tokios pačios vertės, kaip ir mū
sų. Visi žinome, kad jie pasa
koja nesąmones. Kalba apie da
lykus, kurių nežino. Bet ar mes 
to paties nedarome? Kiek mes 
pripasakojame nesąmonių, tai 
net bais-u. Jas pasakojame, nes 
tikslesnių dalykų nežinome. Ir 
svarbiausia, nežinome, kad ne
žinome. Manome, kad esame ge
rai informuoti ir protingi.

Kalėdas su Mariute praleido
me įvairiems apdūmojimams. 
Senatvėje tai yra pats geriau
sias užsiėmimas. Jis įdomus ir 
brangiai nekainuoja. Laimingų 
Naujų Metų linkiu visiems!

Vincas Pilypas

Po šešiolikos metų 
negrų padvigubės 
North Carolina universiteto 

prof. Dr. Horace Hamilton, Ame
rikos Mokslui Remti draugijos 
konferencijoje Clevelande pa
reiškė, esą jei rasių migracijos, 
mirimų ir vislumo ratos ir to
liau bus tokios kaip dabar, tai 
negrų J. A. V-bėse 1980 metais 
bus apie 30,000,000 ir apie 54 
nuošimčiai šio skaičiaus gyvens 
nebe pietinėse valstybėse. Gi 
apie 2,000 metus, tai yra po 37 
metų, pietuose negrų bus 28 
nuošimčiai, šiaurės rytuose 
21%; vienas ketvirtadalis tai 
yra 25% bus Šiaurės Centro sri
tyje, o likusieji 26 nuošimčiai 
Vakaruose.

“Švelniai kalbant”, pasakė Dr. 
Hamilton, numatomas 1960— 
1980 m. laikotarpyje ne pieti
nių negrų skaičius padvigubė
jimas’ apvers aukštyn kojomis 
visą iki šiol pasiektą socialinio 
ir ekonominio susiderinimo tvar
ką”...

Didžiųjų metropolinių sričių 
centriniai miestai nebepajėgs 
sutalpinti tokios prieauglio eks- 
pliozijos ir ji neišvengiamai iš
silies į ligi šiol buvusius užsida
riusius priemiesčius.

Dar labiau negrų išsiliejimą į 
priemiesčius skatins negrų vidu
tinės ir aukštesniosios klasės 
augimas. Per pastaruosius 20 me 
tų šios dvi negrų grupės padidė
jo apie 300 nuošimčiais.

(gyventojų 'skaičius sūkiuose 
(farmose), kaip rodo U. S. Agri
kultūros departamentas, spar
čiai mažėja. Dar 1940 metais 
ūkiuose gyveno 30,500,000 žmo
nių, o 1963 metais- tegyveno vos 
13,300,000.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ALEKSANDRAS PAKALNIŠKIS

Plungės valsčiaus žmogus ir 
jo papročiai 20-jo amžiaus 

pirmoje pusėje
i.

Kartais tenka skaityti spaudoje lietu
viškų papročių aprašymus. Jų ypač pasi
taiko didesnių švenšių proga. Juos skai
tant, kyla klausimas: kuomet ir kuriose 
Lietuvos vietose tie papročiai egzistavo. 
Jeigu vieta kartais bent bendrais bruo
žais ir paminima, ypač kai norima paro
dyti skirtumus tarp papročių skirtingose 
Lietuvos vietose, apie laiką tačiau pa
prastai niekuomet neužsimenama. Tary
tum būtų kalbama apie visiems savaime 
suprantamą laikotarpį — pasakiškąją, 
gražiąją Lietuvos senovę. Kuomet ta pa
saka vyko — nutylima. O kai kaime už
augęs tokių aprašymų skaitytojas nieko 
bendro tarp aprašomų papročių ir rea
lios jo matytos tikrovės rasti nebegali, 
linkės jis yra ir tuos aprašymus prie pa
sakų priskirti.

Žmonių papročiai yra gyvi, tarytum 
savotiškas žmonių bendruomenės gyveni
mo rūbas, besikeičiąs ne tik laikui bė
gant, bet ir einant iš vienos vietos į kitą. 
Todėl papročių aprašymas neturi vertės, 
jeigu nenurodoma aprašomųjų papročių 
laikas bei vieta.

Papročiams keičiantis, buvusių gene

racijų turėti papročiai yra užmirštami. 
Ir kaip gaila! Kaip gaila, kad mes ma
žai bežinome, kaip savo paprastą kasdie
ninį gyvenimą gyveno mūsų protėviai 
jau praeituose šimtmečiuose. Tas pats at
sitiks su mūsąja dabartimi, jeigu mes jos 
surašytos ateinančioms kartoms nepalik
sime.

šiame straipsnyje bus bandoma sura
šyti kai kas iš žmogaus gyvenimo būdo 
ir jo papročių Plungės apylinkėse dvide
šimtojo amžiaus pirmoje pusėje. Sąmo
ningai čia sakoma “kai kas”, nes visą pa
pročių visumą straipsnio rėmuose sutal
pinti nė nebūtų įmanoma. Tam reikėtų 
storos knygos. Nebus čia apsiribojama 
tik švenčių papročiais, o bus bandoma 
pažiūrėti ir į žmogų jo kasdieniniame gy
venime.

Senojo tikėjimo liekanos

Kalbant apie Žemaičių papročius, ne
išvengiamai tenka susidurti su tų žmonių 
religija. Papročiai ir religija vienas kitą 
veikia, turi vienas kitam įtakos. Amžiais 
susikaupusi kasdieninio žmonių gyveni
mo papročių visuma turi religinį at
spalvį ta prasme, kad yra susiformavusi 
vienos ar kitos religijos rėmuose.Iš kitos 
pusės, religinėse šventėse gausu yra kraš
to papročių, nedaug bendro teturinčių 
su religija.

Nors lietuvių tauta 14-me amžiuje ofi
cialiai perėjo į kriščionnių tikėjimą, prak

tikoje tačiau jos senasis tikėjimas dar il
gai buvo gyvas žmonėse. Ypač žemaičiai 
ilgai jo laikėsi. Faktiškas perėjimas iš vie
no tikėjimo į kitą vyko palengva. Pra
džioje žmogus buvo krikščionis dėl žmo
nių akių, kad tokia buvo mada, bet savo 
asmeniniame uždarame pasaulyje jis te- 
besinešiojo senąjį tikėjimą. Paskui atė
jo laikas, kada žmogaus tikėjimas buvo 
senojo ir naujojo tikėjimų mišinys. Jis 
jau tikėjo į naujojo tikėjimo skelbiamą 
Dievą ir žmogaus santykį su juo, bet kar
tu tebetikėjo ir į senojo tikėjimo dievus, 
į laumes ir burtus. Jis meldėsi bažnyčioje, 
bet dar aukojo ir seniesiems dievams.

Juo toliau, tuo labiau mažėjo senojo 
tikėjimo liekanų skaičius krikščionies že
maičio tikėjime. Tačiau nedrąsu būtų 
teigti, kad tos liekanos jau buvo visai iš- 
nykusios. Priešingai, daug dar jų tebebu
vo dvidešimtojo amžiaus pirmoje pusė
je, net ir nepriklausomos Lietuvos laikme
čiu. Netenka abejoti, kad ir švenčių pa
pročių visumoje daug kas buvo iš seno
jo tikėjimo paveldėta. Prie kai kurių da
lykų tektų sustoti ir pagalvoti — ir nebū
tų lengva pasakyti, kuriam iš tų dviejų 
tikėjimų jie artimesni yra.

Užgavėnių papročiai

Gal charakteringiausios savo papro
čiais Plungės valsčiuje buvo Užgavėnės. 
Jos buvo linksminimosi, Amerikos termi
nologija tariant — “good time’o” šventė.

Visas laikotarpis nuo Kalėdų iki Užgavė
nių buvo skirtas linksmybėms. Tada bū
davo daromos vestuvės. Turgų dieno
mis Plungė būdavo pilna žmonių, kurie 
ten linksmindavosi kaip mokėdami ir su
gebėdami. Bet Užgavėnės būdavo lyg ir 
taškas toms linksmybėms, galutinis išsi- 
linksminimas. Po jų sekanti Pelenų Die
na pradėdavo ilgą niūrią Gavėnią, per ku
rią ne tik linksmybės nebūdavo leidžia
mos, bet net geriau pavalgyti žmogui bū
davo draudžiama.

Užgavėnių papročiuose ryškiausi buvo 
trys dalykai: blynai, lingynės ir “žydai”.

Pusryčiai ir pietūs būdavo pavalgomi 
normaliai. Po pietų pradėdavo kepti bly
nus. Kepdavo juos iš raugintos tešlos. Kep
davo ir kraudavo į bliūdus, o kiekvienas 
galėdavo valgyti jų kiek norėdamas ir 
kuomet norėdamas. Tai buvo retenybė ir 
skanėstas. Normalios vakarienės Užgavė
nių vakarą nebūdavo. Kol ji ateidavo, vi
si jau būdavo sotūs blynų.

Noriu čia pastebėti, kad tos vietos žmo
nių tarme blynai vadinosi plinciais arba 
pumpučkomis. žodis “blynas” tą vietą pa
siekė nepriklausomos Lietuvos laikais, bu
vo žmonių vartojamas, tačiau “plincių” 
bei “pumpučkų” visiškai iš gyvenimo ne
išstūmė.

To krašto jaunimas mėgo linguotis, to
dėl ūkininkų sodybose kartais galima bū
davo matyti įrengtą lingynę. Prie jos bū

davo renkamasi šventadienių pavaka
rėmis. Bet per Užgavėnias pasilinguoti bu
vo kaip ir būtenybė. Tik kadangi kieme 
esančioje lingynėje linguotis, paprastai, 
dar šalta tebebūdavo, kartais net dideliu 
vėpūtiniu tebebūdavo ji užversta, jauni
mas per Užgavėnes pasirišdavo lingynę 
daržinėje. Apie tą laiką jau gerokai šieno 
būdavo išpešta, todėl visuomet būdavo 
šieno gale jau nemaža tuščia erdvė atsi
radusi, kurioje lingynė skraidyti galėdavo, 
per balkį permesdavo lenciūgą (grandi
nę), prie jo galų apačioje dumplekę (len
tinis šonas vežimo, naudojamo mėšlams 
vežti) pririšdavo ir būdavo lingynė.

O kaip linksma ten būdavo! Saulė jau 
įdienodavo, šilta būdavo užuovėjoje, tirp
davo sniegas ir čežėdamas nuo stogų lašė
davo, vištos visais pašaliais katėdavo, o 
ten daržinėje triukšmaudavo jaunimas.

Vaikams lingynę tėvas parišdavo pre- 
minėje (prieangyje) arba net ir troboje. 
Paimdavo plėškę (tam tikras pakinktas), 
strangų galus prie balkio pririšdavo. Pa
togu būdavo tokioje lingynėje sėdėti, gera 
suptis ir tuo’pačiu metu blyną valgyti.

Bus daugiau

Aukokite 
“NAUJIENŲ” •
MAŠINŲ FONDUI
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

--------- JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. — J
JAUNUOLIŲ GIRTAVIMAS-TĖVŲ PAVYZDŽIO PASĖKA

Tėvų pavyzdys daugiau padeda, negu tėvų patarimas
Visų alkoholizmo tyrinėtojų vtirtinimas

Girtavimas yra visuomeninė 
liga. Tos ligos šaknys — žmo
gaus jausmų nedarna, šių ligą, 
kaip ir visas kitas, geriausiai pa
jėgia tvarkyti gydytojai. Visų 
kitų žmonių pastangos kovoje 
su girtavimu yra tik gydytojam 
talka. Su alkoholizmu kova — 
tai žmogaus jausmų darninimas: 
nuo mažiausiųjų pradėtas ir sa
vu pavyzdžiu vykdomas. Suau
gusio blaivus elgesys — geriau
sias vaistas prieš girtavimą. 
Blaiviai elgtis pajėgia tik jaus
mais subrendęs žmogus. Todėl 
brandinkime savus jausmus — 
blaivės mūsų dangus, o tada 
mes pajėsime nepiktinti mažu
tėlių — neįprastinsime savus vai
kus girtauti. Ypač Naujųjų Me
tų angoj, ruošdami mokyklų pa
rengimus, mes perkratykime sa
vas sąžines — ryžkimės pradėti 
blaivų gyvenimą — tada blaivės 
mūsų jaunimas. Pirmiausia — 
neleiskime savo aplinkoj bet 
kokio su girtavimu surišto gar
sinimo; antra — nepamokslau
kime, o gyvenkime blaiviai.
Perdaug mūsų jaunimas girtauja 
— jie seka suaugusiųjų pėdomis

Nors šio krašto jaunuoliai es
ti teisiškai atkalbami nuo gir
tavimo, vienok apčiuopiamas 
Amerikos jaunimo skaičius bent 
atsitiktinai svaiginas. Ištyrus 
(Purdue Opinion Poll) įvairiose

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264
F"

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, 111^ 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

šio krašto vietose besirandančių 
nuo 9-tos iki 12-tos klasės 3,000 
moksleivių sužinota, kad 45% 
berniukų ir 27% mergaičių kar
tais girtauja, nors tik jų maža 
dalis girtavimui pritaria. Pana
šius davinius gavo ir kiti moks
leivių girtavimo tyrinėtojai. Pa
našiai elgiasi ir tūli lietuviai: 
jie nori blaivaus jaunimo elge
sio, o čia pat mokyklos parengi
muose tą jaunimą moko girtaut.

Įvairiose šio krašto vietovėse 
nevienodai stipriai svaiginama- 
si. Tokiame industrija gausia
me Nassau (N. Y.) apskrityje 
net 86% High School mokslei
vių (jų tirta 1,000) kartais svai
ginas; dauguma taip elgias tė
vams leidus’. Racine (Wise.) 
apskrity irgi daug industrijos, 
bet ten gyvena, palyginti, pasto
vesni žmonės — jų tik du treč
daliai moksleivių kartais išgeria. 
O tokiame Kansas rajone, ku
riame yra per dvidešimt žemės 
ūkio apskričių — tik pusė moks
leivių kartais* alkoholio paragau- 
na. Gaila, kad lietuvių mažuma 
amerikoniškose enciklopedijose 
priskiriama prie labiausiai gir
taujančiųjų.
Socialinių ir kultūrinių veiksnių 

įtaka girtavimui
Jaunuolių, panašiai kaip ir su

augusių, girtavimą įtakoja so
cialiniai ir kultūriniai veiksniai. 
Gydytojai Strauss ir Bacon iš
tyrė 15,000 studentų, gyvenan
čių universitetų bendrabučiuose 
ir rado, kad jų 74% vartoja al
koholį; dauguma tokių jau prieš 
studentavimą į alkoholį buvo 
įpratę. Studentų girtavimą įta
kojo jų šeimos pajamos, šeimos 
girtavimas, religija, tautinė kil
mė, ir studentų lytis. Negerian
čių studentų, pvz. buvo 20%, o 
tokių studenčių — 39%. Iš ne
geriančių šeimų kilusiųjų 54% 
nesisvaigino, o iš tų šeimų, kur 
bent vienas tėvų svaiginosi — 
tik 11% negėrė. Tai aiškiai pa
rodo tėvų blaivaus pavyzdžio 
svarbą — tėvų elgesys daugiau 
vaikui reiškia, negu jų patari
mas. Įvairių religijų požiūris* į 
alkoholį irgi turi įtakos studen
tų girtavimui, žydai, pvz., ne
draudžia su saiku vartoti alkoho
lį — net jų kai kuriose religinė
se apeigose saikingas svaigalų 
vartojimas esti praktikuojamas. 
Mormonai griežtai draudžia bet 
kokį svaiginimąsi. Įdomu, kad 
nors žydų studentų didesnis? skai
čius vartojo alkoholį, bet jie 
daug mažiau ir daug rečiau svai
ginasi, negu katalikų ar protes
tantų studentai.

Vartojančių alkoholį vyrų mo
terų studentų, priklausančių 
įvairioms religijoms, buvo ši
toks procentinis skaičius: žydų 
— 94%-94%; katalikų: 90%-

NAUJOS LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES
A. Gustaičio ir S. Santvaro Įkalbėta poezija ................................ $5.00
Clevelando vyry okteto įdainuota ir įgrota šokiy muzika 

stereo — $6.00, Hi-Fi ..........   $5.00
V. Stonkienės įdainuota šokių muzika stereo — $6.00, Hi-Fi $5.00 

PER MUS ŠIAS PLOKŠTELES IR KITAS PREKES GALIMA 
PASIŲSTI IR 1 LIETUVĄ.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 W. 71st St. Chicago 29, III. Tel. 471-1424

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS Į MARQUETTE GIFT PARCEL 

CORP. SERVICE
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III. 2608 W. 69 St., Chicago 29, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 j Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir Įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius iš Sov. Sąjungos sandėlių.

78%; protestantų: 77%-60%; 
mormonų: 54%-23%.
Jaunas svaiginas dėl kompanijos, 
suaugęs — dėl nusiraminimo

Jaunuolių girtavimą svarbiau
sios skatinančios aplinkybės yra 
socialinės, o tik po to eina psi
chologinės. Tai pagrindinis skir
tumas, kodėl jaunimas ir suau
gusieji svaiginas. Pastarieji gir
tauja savo individualių psicholo
ginių reikalų patenkinimui, o 
jaunuolių girtavimas — tai gru
pės užsiėmimas, dėl socialinių 
motyvų praktikuojamas. Socia
lumas ypač stipriai reiškias pas 
14-21 metų amžiaus sulauku
siuosius*. Tada keletas iš būrio 
laikoma autoritetais ar jaučiasi 
suaugusiais — tokie girtauda
mi labai lengvai patraukia vi
sus kitus būriui priklausančius 
jaunuolius. Ne kur kitur pa
trauks savo vaikus ir tūli besi- 
svaiginą mūsų mokyklų parengi
muose tėvai. Taigi, kol jaus
mais susitvarkysim, tai nė iš 
tolo vaikui su degtine nesirody- 
kim, savo nesveiką stovį pergy- 
venkim pasislėpę.

Trylika studentų girtavimui 
priežasčių

Sekančiam studentų (studen
čių procentiniam skaičiui žemiau 
nurodytų trylika gėrimui prie
žasčių turėjo didelės) vidutinės 
reikšmėsj

1. Malonus svaigalų skonis — 
didelės reikšmės turėjo: 29 % - 
čiams studentų ir 22% studen
čių; atitinkamai vidutinės reikš
mės: 43%-47%. 2. Prisilaiky
mas papročių: 13%-15%; 51%- 
50%. 3. Smagumas: 16 %-8 %; 
46%-44 %. 4. Pasiliuosavimas 
nuo nuovargio ir įtampos: 13 % - 
7%; 41%-36%. 5. Pakėlimas 
nuotaikos: 12%-3%; 35%-14%.
6. Geresnis jautimasis laike pa
simatymo: 4%-4%; 330%-35%.
7. Priemonė užmiršimui nema
lonumų: 5%-2%; 21%-10*%. 8. 
Apsisaugojimas nuo nedrąsumo: 
4%-3% ; 21%-15%. 9. Ligos bei 
fizinio nepatogumo palengvini
mas : 3 % -6 %; 22 % -26 %. 10. Ge
ra savijauta: l%-2%; 19%-13%. 
11. Pasigėrimas: 7%-0.5% ; 9% 
-1%. 12. Pagalba prieš patiriant 
nemalonumus: 1%-1%; 8%-5%. 
13. Palengvinimas studijų: 1%- 
0.5; 2%-l%.

Matom, nors jaunuoliai svai
ginasi svarbiausia dėl kompa
nijos, jie savo girtuokliavimui 
nurodo taip pat ir antrines prie
žastis — būdingiausios jų čia ir 
buvo paduotos. Nekalbėkim sau 
niekus — netvirtinkim, kad su 
saiku gėrimas nėra blogas* daly
kas. Mat, tokio dalyko beveik 
nėra: kas sveikas — tas nege
ria; o kas nesveikas — tas be
saikis.
Apsisvaiginimas gali neatitaiso
mų nuostolių kūnui ir dvasiai 

atnešti
Jaunuolių pats* apsisvaigini

mas, o ne alkoholikais virtimas, 
jiems atneša tuoj pat daug ne
laimių. Automobilių nelaimės, 
seksualinis palaidumas ir prie
kabių ieškojimas, — vis tai ga
limos apsisvaiginimo pasėkos. 
Dėl jų jaunuolis gali apturėti ne
atitaisomų fizinių ir emocinių 
skriaudų. Tėvų girtavimas’ mi
nėtas nelaimes vaikams didina.

Laimė, kad stiprus jaunuolių 
nusigėrimas rečiau pasitaiko, 
nors jų dauguma svaiginas. Gė
rimo kiekio vidurkis įvairuoja; 
pagal Kansas tyrimus — Wichi
ta vietovėj tas vidurkis yra se
kantis*: 90% jaunuolių geria 4 
stiklelius per savaitę; penkiais 
nuošimčiais mažiau svaiginasi 
ūkio rajonuose gyveną jaunuo
liai. Iki pasigėrimo dasivaro lik 
trečdalis geriančiųjų ir miesto 
rajone gyvenančiųjų berniukų; 
taip nusigeria tik penktadalis ki
tose srityse besirandančių jau
nuolių.

Kokių žinių apie alkoholio 
' veikimą teiraujasi jaunuoliai?
Gydytojai McCarthy ir Doug
lass apklausė 582 High 'School 
mokinius, kokių žinių apie alko
holio veikimą kūnui anie norėtų 
žinoti. Mokinių paklausimai bu

vo sekantieji — paduodame pa
gal klausimų gausumą iš eilės.

Berniukų besidomėjimas 
apie alkoholį:

1. Ar svaigalai sutrukdys ma
no atletinį rengimasį ? 2. Ar man 
bus lengviau gauti iš mergaičių 
tai, ko aš noriu tada, kai jos 
gers ? 3. Ar degtinė daugiau 
kenkia negu alus? 4. Kaip aš 
turiu gert, kad netapčiau gir
tuokliu ? 5. Kodėl leidžiama ger
ti ? 6. Ar gėrimas* iššauks (nu
rodyta daugelis ligų)? 7. Ar aš 
galėsiu daugiau dirbt, jei aš ger
siu? 8. Ar gėrimas pakels ma
no lytinį pajėgumą? 9. Įvairūs 
klausimai liečia prietarus ir klai
das apie alkoholį ir jo gėrimą: 
alkoholio nauda medicinoj; al
koholis apsaugo nuo slogų; al
koholis žmogų .stiprina; alkoho
lis išjudina žmogų; ir apie al
koholio įtaką žmogaus įvairioms 
fizinėms ir psichinėms veikimo 
sritims.

Mergaičių domėjimasis apie 
alkoholį buvo sekantis;

1. Ar gėrimas mane nutukins? 
2. Ar berniukai mane taip pat 
mėgs, kai aš gersiu? 3. Aš nieko 
nenoriu apie alkoholį žinoti. 4. 
Ar alkoholis kenksmingesnis už 
alų? 5. Ar gėrimas sukels li
gas*?... (nurodyta kelios ligos). 
6. Kodėl žmonės geria? 7. Ko
dėl leidžiama svaigintis ? 8. Kaip 
man sužinoti, kada man sustoti 
gerus pirm negu aš pasigersiu? 
9. Įvairūs klausimai apie su al
koholiu surištus prietarus ir ne
teisybes.

Lietuviai tėvai, blaivėkime!
Daugelyje High School juni- 

jorams ir seniorams* duodama 
pakankamos pamokos apie al
koholio žalą. Gaila, kad taip 
yra ne visose mokyklose. Nelai
mė, kad tūlose mūsų lituanisti
kos mokyklose rengiamos mo
kyklų šventės su išgertuvėmis 
neva tos mokyklos naudai. Tos 
išgertuvės* užtušuojamos moki
nių pasirodymais. Vieną sykį 
ant visados turėtų būti aišku 
bent vienam tėvui tų mokyklų 
aplinkoj štai kas: nors ir mi
lijoną uždirbtum per girtavimą 
mokyklai — vis vien bus milijo
ninis nuostolis — kūnui ir dva
siai tavo vaiko ir tavo vaiko vai
kams. Todėl bent tas vienas 
susipratęs tėvas* turėtų užgesin
ti dabar kai kur įsižiebiantį mū
sų lituanistikos mokyklose alko
holizmo gaisrą. Tegul užsidaro 
bet kuri lituanistikos mokykla, 
jei ji nepajėgia liautis per alko
holį mūsų mažųjų skriausti. Ge
rai turėti lietuviškus ir sveikus 
dvasia bei kūnu vaikus; jei ne
galima iškart abiejų dalykų pa
siekt, tai tegul mūsų vaikai 
bent dvasia ir kūnu sveiki išlie
ka — tokie jie bus geriausi mū
sų krašto ir šios šalies atstovai. 
Visų mūsų organizacijų parengi
mai privalo būti blaivūs — li
gas platinti nė vienai organizaci
jai garbės nesudaro — tad liau
kimės ! O visi susipratusieji tau
tiečiai palaikykime tik pavyzdį 
mūsų jauniesiems pajėgiančius 
duoti mūsų vienetus! Tai toks 
turi būti 1964-tus metus mums 
pradedant gyvenimas!

Pasiskaityti: Medical Tribune, 
March 5, 1962.

Girti jaučiai
Arizonos universiteto profeso

riai eksperimentų tikslais nu
girdė 24 jaučius, tikriau sa
kant juos* girdė kokteiliais per 
160 dienų, norėdami patirti, ar 
alkoholis padidina raguočių ape
titą.

Ką profesoriai patyrė, tai tik, 
kad karvės (ir buliai) mėgsta 
samogoną ir kad gyvuliai atsi
gėrę alkoholio apsvaigsta kaip 
ir žmonės.

Eksperimentus sekė minėto 
universiteto agrikultūros moks
lininkai. Per tas 160 dienų kiek-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533
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vienas gyvulys sugėrė po 10 ga
lionų alkoholio arba po 16 unci
jų whit’Ay kasdien. Gyvulių 
mokslo mokyklos galva prof. 
Bruce Taylor padarė išvadą, kad

tyrimai parodė, jog gyvuliams 
“matyti, kokteiliai patinka”.

Tyrimų rezultatai buvę tokie 
menki, kad nėra verta ir minėti. 
Būtent, svorio veik visai ne

priaugo ir kokteilio išgėrę buliai 
pasidaro girti.

Dėl per didelių išlaidų ir per 
mažai naudos, bulių girdymas 
buvo nutrauktas.

LIETUVIU visuomenei

K VIE TIMAS
Maloniai kviečiame visus lietuvius dalyvauti tradicini ir e Čikagos lietuvių inži

nierių ir architektų baliuje, kuris įvyks 1964 m. sausio mėn. 25 d., The Drake 
viešbučio patalpose, Lake Shore Drive ir Upper Michigan Avenue kampas. 7 vai. 
vakaro bus svečių priėmimas French Room, o 8 ved. bendra iškilminga vakarienė 
Gold Coast Ballroom. Šokiams gros žinomas savo europine muzika Freddy Fisher 
15 asmenų orkestras. Baliaus pelnas skiriamas lietuvių kultūriniams reikalams.

Iki malonaus pasimatymo baliuje
AMERIKOS LIETUVIŲ INŽINIERIŲ

IR ARCHITEKTŲ SĄJUNGOS 
ČIKAGOS SKYRIAUS 

VALDYBA
P. S. Asmeninius pakvietimus įsigyti ir stalus 10 ar 12 asmenų užsisakyti gali

ma: DAINA Television, 3321 So. Halsted Street, Tel. CL 4-5665, arba MARGINIUO
SE, 2511 West 69 Street, Tel. PR 8-4585.

STANDARD FEDERAL
Savings and Loan Association

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS. VI 7-1141

Turtas $86.000.000,
Rezervai $8.500.000.

ŠIUO VARDU YRA ŽINOMA DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA 
TAUPYMO IR SKOLINIMO BENDROVĖ, NE TIK ČIKAGOJE,

BET VISAME KRAŠTE,

KURI veikia Federalinės Valdžios leidimu ir jos priežiūroje,
KURI per 54 savo gyvavimo metus sąžiningai vykdė valdžios 

reikalavimus,
KURI sukūrė stiprią finansinę atramą atsargos fondų pavidale,
KURI taupytojų patikėtus pinigus investavo didžiausio atsar

gumo principu į nekilnojamojo turto paskolas ir valdžios 
lakštus,

KURI visų žmonių reikalams teikė vienodą ir palankiais a dė
mesį ir

KURI yra pajėgi ir pasiruošusi atlikti šiuos p .tarnavimus:
• paskolos nekilnojamam turtui įsigyti,
• paskolos namų remontams, nesurištos su morgičium,
• visų rūšių apdraudos,
• taupytojams veltui keičia ir išduoda čekius,
• valdžios lakštų pardavimas ir supirkimas,
• apsaugos dėžučių nuomavimas jūsų vertybėms laikyti.

Patikėdami savo pinigus Standard Federal bendrovei, galite 
būti tikri, kad jūsų pinigai TIKRAI GAUS PAŽADĖTĄ DIVI
DENDĄ palankiausiu apskaičiavimo būdu.

Visi indėliai be rūšiavimo gauna divid ndą kas 3 mėnesiai.
Kreipkitės į mus jūsų NAMŲ ĮSIGIJIMO AR JŲ TAISYMO 

reikalais — jūs gausite nuoširdžius patarimus ir palankiausias 
sąlygas paskoloms.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak
Anlrad. 9 iki 4 vai. vak.
Treėiadicn — nedirbama. 
Kotvirtad. 9 iki 8 vai. vak 
Penktad. 9 iki 4 vai vak
Seštad. 9 iki 12 vai

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT.

5



MIDLAND 
SA VINGS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jus gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

LIGONINIŲ ŪKVEDŽIU 
KURSAI

Kursai prasideda pagal 
tvarkraštį š. m. sausio 6, kovo 
1G, gegužio 25 ir rrugpiūčio 3 
d. Registracija vyksta Illinois 
State Employment Service, 
Hotel and Restaurant Office, 
608 South Dearborn Street, 
15-tas aukštas. Reikalaujama: 
amžius nuo 18 iki 50 metų; 
6 pradžios mokyklos metų iš
simokslinimas arba jo ekvi
valentas; vyrai pageidaujami 
labiau; bedarbiai arba dir
bantieji nepilnų laikų; besido
mintieji ir norintieji dirbti ši
tokį darbų; fiziniai pajėgūs 
dirbti.

Kursai trunka 10 savaičių, 
po 38 valandas per savaitę. 
Per tų laikų mokiniai supa
žindinami su moderniškais 
ūkvedybos metodais ir prak
tika, su sveikatingumui palai
kyti priemonėmis, su valymo 
priemonių vartojimu ir t. t. 
Praktiškai visiems baigusiems 
kursus, garantuojamas dar
bas. Be to, norintieji galės 
gauti informacijų apie darbų 
privačiose ligoninėse už Chi- 
cagos ribų.

reikia - viską tik
"Naujienos” teikia

Katy Sue Meredith, 21 metu studentė iš Andalusia (Ala.), buvo 
išrinkta "Medvilnės Mergaite".

gučių, konfetti gausumas, ge
ro patefono muzika šokiams 
ir visų dalyvių šokiuose bei 
rateliuose dalyvavimas Nau
jųjų Metų sutiktuves pavertė 
tikru balium.

Buvo ir “programa”, kurių 
įdomiai atliko žinomojo Ma
žosios Lietuvos laukininkų 
poeto Kristupo Lekšo iš Katy
čių sūnus Gustavas Adolfas 
Lekšas, perskaitydamas kai 
kurias savo a. a. tėvelio eiles
ir padeklamuodamas pats sa
vo ilgų šventinį kūrinį.

Sekantį kartų mažalietuviai
žadėjo panašiai linksmai susi
rinkti ateinančių vasarų į Jo
nines, kurias kaip tradicija jie 
jau eilę metų ruošia Spaičio 
darže, Willow Springs.

Pusiau Kl ai p ėdis k is.

Laimingą Naujų Metų!
Linkėjimas kitam laimingų 

Naujų Metų išgelbėjo vienos 
pinigų įstaigos vedėjui pinigus 
ir, galbūt gyvybę. Naujų Me
tų dienų Local Loan assn, ma- 
nageris John Conroy iš ofiso 
7912 S. Halsted st., telefonu 
sveikindamas kito Local Loan 
ofiso menagerį John O’Brien 
jo ofise 812 W. 63rd st., pama
tė pro duris įeinant tris ban
ditus ir prieš pakabindamas 
ragelį skubiai pašnabždėjo,

Dovanos
TAUPYTOJAMS

Atsidarykite taupymo sąskaitą su 
$100 ar daugiau, arba Įneškite tokią 
pat sumą, jei sąskaitą jau turite, ir 
gausite dovanų — labai gražų, nau
dingą 5 dalių stalo vietos setą. Gar
siosios International Silver Co. pro
duktas; stainless steel. Toliau galite 
įsigyti daugiau setų lengvomis sąly
gomis.

Dividendus Mokame
KAS 90 DIENŲ

Vadinasi, gaunate sutaupų uždarbį keturis kartus į metus. Jei
gu pinigai laikomi Investmento sąskaitoj, tai dividendus pasiunčia- 
me jums paštu, automatiškai.

Investmento sąskaitoj F-y %

jūsų pinigai uždirba I METUS.

Pasiūlome platų pasirinkimą įvairios rūšies sąskaitų. Pasirin
kite tą, kuri jums geriausiai patinkanti ir patogiausia. Pavyzdžiui, 
Bonus sąskaitoj galite uždirbti net 514%.

Pinigai įnešti iki Sausio 15 dienos pelnys nuošimtį pilnai nuo 
Sausio pirmos.

KIEKVIENA SASKAITA
APDRAUSTA

Pinigai padėti St. Anthony Savings bendrovėje yra apsaugoti — 
kiekviena sąskaita yra federalinės valdžios įsteigtos F. S. L. I. C. 
apdrausta iki $10,000. Geresnės apsaugos niekur nerasite.

St. Anthony 
Savings

1447 So. 49th Court, Cicero 50, Illinois
Tel. 656 - 6330 ir 242 - 4395.

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Vedėjas

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nem okamai vieta automobiliams

41% ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokamo nuo 1962 moty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašomo aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

do banditų suvarytus į sandė
lį ir užrakintus.

Vienas suimtasis banditas 
Robert McGruder, 31 metų, kų 
tik paleistas iš kalėjimo, kur

buvo nuteistas 10 metų už plė
šikavimus. Aiškėja, kad ši tri
jų gauja paskutiniais mėne
siais spėjo apiplėšti keletu fi
nansinių įstaigų.

current dividend on Investment bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokėm 4’/a % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Va % per metus iŠmoknm pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

ANTKLODĖ TAUPYTOJAMS
Šią prabangišką, ypač didele (72x90”) Fieldcrest antklodę Jūs 
gausite DOVANŲ, atidarę $200.00 ar didesnę taupymo sąskaitą 
arba pridėję tiek pat prie Jūsų jau turimos, ši maloni šviesių 
spalvų dovana labai tinka kiekvieniems namams. Pasiūlymas 
baigiasi sausio 14 d.... tik viena dovana šeimai, be to, prašo
me nereikalauti pristatymo paštu.

SVARBI PASTABA

Mūsų dabartinio namo statyba numatyta baigti šį pavasarį. 
Formalus Didysis Atidarymas bus paskelbtas netrukus, o tuo 
tarpu District Savings bendrovėje biznis eina, kaip įprasta. 
Taigi atvykite šiandien ir atidarykite savo apdraustą taupymo 
sąskaitą.

Marquette Park
Nauja namų savininkų valdyba

Marquette Parko Namų Sa
vininkų organizacijos priešme- 
tinis narių susirinkimas įvyko 
gruodžio m. 20 d. parapijos sa
lėje. Jį atidarė pirm. J. Skeivys, 
priminęs skaudžių tregediją dėl 
prezidento mirties ir paprašė jo 
atminimų pagerbti atsistojimu 
ir vienos minutės susikaupimu. 
Dalyvavo 50 narių. Priimti 4 
nauji nariai. Perskaityti laiškai 
iš Balfo ir Pedag. Lituanistikos 
Instituto. Balfas prašė paskir
ti rinkėjų vajaus* metu, o Insti
tutas — kokių stipendijų studen
tui, kuris sutdijuoja tame Litu
anistikos institute. Organizaci
ja pinigų nepaskyrė, bet valdy
bai buvo pavesta paieškoti kokį 
mecenatų, kuris tokių. $40 sti
pendiją galėtų duoti.

VI. Konstantinavičius prane
šė, kad kasoj pinigų yra $3,241.- 
73 et. Pinigai laikomi banke.

Vėliau buvo valdybos 1964 m. 
rinkimai. Ji nieku nepasikeitė, 
tik angliškai spaudai buvo iš
rinkta korespondentė. Dabar jų 
s’udaro: pirm. Jz. Skeivys, vice- 
pirm. B. Brazdžionis, nut. rast. 
Br. Ličkus, fin. rast. VI. Kon
stantinavičius, kasin. Jz. Vikš
raitis, kasos glob. K. Brazaitis, 
trustee — A. Kardelis, K. Alek
sį ūnas ir M. Tiškevičienė, mar
šalka — K. Repšys ir du kores
pondentai — Antanas Gintneris 
ir Marija Mikšienė. Ilgiau buvo 
kalbama apie atlyginimus ir ki
tus vidaus’ organizacinius reika
lus, kurie paliečia naująją 1964 
metų valdybą.

Knygų patikrinimui išrinkti 
P. Antanionis, P. Jasius ir W. 
Klemka.

Nutarta metiniam narių susi
rinkimui, sausio mėnesyje, pa
skirti $75 vaišėms, kaip visuo
met daroma po Naujų Metų. Ta 
tradicija norėta ir toliau palaiky
ti. Sudaryta komisija iš K. Rep
šio, Gudonio ir Gudonienės.

Kiek ilgiau pakalbėta free oc
cupancy potvarkio reikalu. Pa
aiškėjo, kad peticijų pasirašy
mas yra pratęstas iki pavas*a- 
sario, todėl reikia gerai susi
tvarkyti ir reikalingus parašus 
surinkti, pasakė Mary Mikšis. 
P. Jasius paaiškino, kad dviejuo
se precinktuose parašai jau pil
nai surinkti. Kvietė į darbą nau
jų talkininkų, šlapelis, Aleksiū- 
nas, K. Malonis*, B. Brazdžionis, 
O1, švirmickienė, Gudonienė, 
Klemka, Gudonis ir daug kitų 
pasisakė vienu ar kitu klausimu, 
kas susirinkimų gyvino, bet ir 
labai ilgino. Susirinkimas buvo 
savotiškas, bet labai draugiškas 
ir mielas. Antanas Gintneris

MAŽALIETUVIAI
GRAŽIAI SUTIKO
NAUJUS METUS

Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Draugija šių Naujųjų Metų su
tiktuves surengė Lietuvių Au
ditorijos vienoje mažesniųjų 
salių uždarame šeimyniškame 
ratelyje. Buvo susirašę daly
vauti arti 50 saviškių, bet ge
rokai daliai neatvykus, daly
viai turėjo prie stalų daugiau 
vietos ir ant stalų net perdaug 
gėrybių, kurių “mažosios” lie
tuvaitės tikrai puikių, įvairių 
ir gausiai buvo prigaminusios.

Prie stalo pirmininkavo nau
jasis Dr-jos pirmininkas p. 
Bundelis, neseniai iš Vėriecue- 
Jos atsikėlęs į Chicagų, ener
gingas, palyginti dar jaunas 
vyras, žinomo iš Klaipėdos 
Krašto atvadavimo laikų lau
kininkų - žvejų veikėjo Bun- 
delio sūnus su savo veiklia 
šeima. Pažįstamų veidų tarpe 
matėsi Martynas Purvinas su 
žmona, Vilius Augustaitis su. 
žmona, Jonas Anysas, Bendi- 
kai, Trumpjoniai, Lekšai ir 
keli pusiau - klaipėdiškiai, tai 
yra “didžlietuviai”, bet ilges
nius metus Klaipėdoje gyvenę 
ir dirbę, jų tarpe Jonas Va
laitis, bu v. Klaipėdos Lietuvių 
gimnazijos pedagogas su žmo
na.

Reikia pripažinti, kad maža
lietuviai moka gražiai kultū
ringai pasilinksminti. Ne tik 
buvo pavyzdingai paruošta 
puiki vakarienė su įvairiais 
valgiais ir tokiai retai progai 
tinkamais gėrimais, bet ir sa
lės išpuošimas, ir visokiausių 
karnivališkų papuošalų, bliz-

kad “plėšikai atėjo”. O’Brien 
tuojau pašaukė policijos būs
tinę, kuri beregint pasiuntė 
arčiausiai patruliavusį polici
ninkų John Tucker. Užbėgda
mas į ofisų, Tucker ant laip
tų susidūrė su visais trimis 
banditais jau išeinančiais su 
pinigų maišeliu, ir įsakė 
“Drop it!” (mesk šalin!). Pir
masis tuojau iškėlė rankas, 
tantras metęs pinigų maišelį 
taip pat iškėlė rankas, bet 
trečias ištiesė abiejose ranko
se po revolverį, tačiau polici
ninkui pirmam pradėjus šau
dyti, nešovęs smuko pro duris. 
Du banditai suimti ir $226 iš 
$400 pavogtų pinigų atimit. 
Ginkluotasis su likusiais pini
gais tebegaudomas. Local 
Loan ofise managerį ir penkis

tarnautojus ra-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Where people make the difference
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DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED / CHICAGO, ILLINOIS 6068

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9-4;
Thursday, 9-8; Friday 9-6;
Saturday, 9-1; Wednesday Closed;

Mutual Federal Bendrovės Rekordas...
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė jom kiekvieną su
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.
• Dabartinis mokamas dividendas 4H% visose taupymo sąskaitose.

Mutual Savings
and —ddoan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

will Mvmcs '

All accounts insured to $10, 
by an .• Agency ofthe, Ur

NIVEI

INSURED

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

4^?
Effective April 1,1*60 i

Universal Investment 
Share Account
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DR. ANNA BALTOKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRTTAiKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______Phone: REpublic 7-7868

DR. Č. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginie 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligoa 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71sf STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdons 3-7278

Ggovohili 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VįgĮĄŲ§ IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048
DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730
DR. L. SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

moVihčĮHMUstas verkiu 
IS TOLI IR ARTI R
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JUOZAS NAUJOKAITIS
imu usienmitgĮsuvokt s-sžos Ii 

-TiwTtisfta

Maižiesius veltui padarė
Besiruošiant į mėnulį siųsti 

raketą su gyvais žmonėmis, ir 
turint galvoje, kad ten visame 
paviršiuj nėra vandens, Hous- 
tone, Texas, esąs valdiškas erd
vių centras paskyrė $74,700 išra
dimui būdo, kaip iš uolos gauti 
vandenį.

Seniau apseidavo su mažesnė
mis arba ir visiškai be jokių iš
laidų. Pavyzdžiui, Mozė išve
dęs savo tautą į dykumą, kur 
kaip ir mėnulyje, jokio vandens 
nebuvo ir ištroškę žydai pradė
jo murmėti, sudrožė savo lazda 
į uolą, ir beregint vanduo fon
tanu išsiveržė!

DK. V i i. i ALKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
jK ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
•V Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas
Tol.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šėštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Piliečių Klubo žinios
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubas gerai gyvuo
ja ir pasižymi naudinga veik
la mūsų lietuvių išeivijos tar
pe. Reikia tiesą pasakyti, kad 
daugumas klubiečių su valdy
ba priešakyje nuoširdžiai dar 
buojasi ne savo, o kitų labui. 
Praeitas priešmetinis susirin
kimas įvyko gruodžio 15 Hol
lywood salėje. Dėl blogo oro 
narių skaičiumi buvo negau
sus, bet, neatsižvelgiant į tai, 
visi dienotvarkyje numatyti 
reikalai pravesta su geru pasi
sekimu. Pirmininkė Adela 
Burba atidarė susirinkimą ir 
paprašė vienos minutės atsi
stojimu pagerbti žuvusį šio 
krašto prezidentą J. F. Ken
nedy ir pareiškė gilią klubo 
užuojautą jo žmonai bei vai
kučiams.

Iš valdybos dalyvavo visi. 
Raštininkės Rožytės Didžgal- 
vienės skaitytas protokolas ir 
bendrai visos valdybos rapor
tai priimta be pastabų. Skai
tytas laiškas iš Torrance Ka
lifornijos nuo Julės ir Povilo 
Petraičių. Jie sveikina valdy
bą ir visus klubiečius Ęalėdų 
Švenčių proga ir sako, kad kai 
jūs rinksite valdybą 1964 me
tams, tai balsuokite už ge
riausius kandidatus. Taigi 
ačiū Petraijčiams už jų gerus 
linkėjimus.

Nutarta paskirti kalėdines 
dovanėles po $10 Dariaus-Gi
rėno veteranams ir Margučio 
radijo valandėlei. Kitiems do
vanėlės buvo paskirtos prieš 
mėnesį laiko.

Atrodo, kad šis šaltas sausas 
oras sveikesnis, nes šiuo laiku 
sergančių klubo narių skai
čius sumažėjo. Vieną narį dėl 
nesilaikymo tvarkos ir kėlimo 
triukšmo susirinkime pirmi
ninkė suspendavo, atimdama 
jam balsą šešiems mėnesiams. 
Pagal klubo konstituciją jis 
neteko ir kitų kai kurių privi
legijų per tą ląiką.

Valdybos rinkimuose nieko 
naujo, — visa dabartinė val
dyba sutiko pasilikti ęąyo pa
reigose ir sekančiais 1964 me
tais. Tik finansų raštininkė 
Bernįce žemgulis ir iždinin
kas Jonas Didžgalvis nusi
skundė, kad jų algos perma- 
žos. Nutartą jiems pridėti po 
$5. Valdybos sąrašas yra toks: 
pirmininkė Adela Burba, vi
cepirmininkas A. Jusas; nuta
rimų raštininkė — Rožė Didž
galvis; f in. rast. — Bernice 
Žemgulis; iždo kontrolės raš
tininkas — Ed. Stačyra; iždo 
globėjas — Juozas Mikšis; iž
dininkas — Jonas Didžgalvis; 
maršalka — Povilas Masiulio- 
nis; daktaras kvotėjas — dr. 
T. Dundulis; korespondentus 
— A. Jusas. Išrinkta komisija 
valdybos knygoms patikrinti 
už 1963 metus. Komisiją su
daro Helen Vingeliauskas, 
Jos. Masiulio nis ir Walter 
Butkus. Paskirta ligonių lan
kytojas ir grabnešiai, o meti
nė klubo parengimų komisija 
bus išrinkta sekančiame susi
rinkime sausio 19 d.

Baigiant susirinkimą rašti
ninkė žemgulis savo kalboje 
pabrėžė, kad galima daugiau 
jaunų prirašyti prie klubo, tik 
reikia visiems smarkiau pa
sidarbuoti. Tai tikrai geras 
patarimas, būtų malonu, kad 
jos žodžiai išsipildytų.

Posusirinkiminės vaišės tu
rėta pas Onutę ir Bali Mulio- 
lius, 3957 So. Rockwell St. Mū
sų klubiečių būreliui ten nu
vykus, turėjome gerą progą 
sušilti ir įvairių gardžių už
kandžių pasivalgyti. Abudu 
Mulioliai yra klubo nariai. Va
dinasi, laikomasi šūkio — sa
vas pas savo. Muliolių užeiga 
jauki, o jie malonūs ir svetin
gi. — A. Jusas.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI- 
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

Vilniečių Kūčios
Vilniaus Krašto Lietuvių Są

jungos Chicagos skyrius 1963 
m. gruodžio 22 d. Marquette 
salėje, 6908 So. Western avė., 
Chicago j e, turėjo iškilmingą 
tradicinę Kūčių vakarienę, ku
rioje dalyvavo skyriaus na
riai su šeimomis ir daug Vil
niaus Krašto bičiuliu bei drau
gų, daugiau šimto asmenų.

Ši vakarienė skyrėsi nuo 
kitų vakarienių tuo, kad joje 
vyravo valgiai pritaikyti Kū
čių vakarienei ir be jokių al
koholinių išgėrimų. Be to, vi
są vakarienės metą giedotos 
Kalėdinės giesmės.

Vakarienė buvo pradėta 
pirmininko Vai. Šimkaus 
trumpa, momentui pritaikyta, 
kalba ir dvasios vado kun. 
dr. J. Kubiliaus malda.

Vakarienės pertraukos me
tu skyriaus narys Pov. Dirkis 
perskaitė jo sukurtą epizodė- 
lį “Kalėdos ir Kriętus”, o sky
riaus narė Sirutienė su mažų 
vaikučių grupe išpildė tam 
vakarui pritaikytą programė
lę, kur vaikučiai vaidino, de
klamavo, pianu grojo ir suti
ko iš už geležinės uždangos at
vykusį liesą suvargusį “Kalė
dų Senelį”, o Senelis pasveiki
no vaikučius visos Lietuvos 
vaikučių vardu ir papasakojo, 
kaip jam sunku buvo čia at
vykti.

Seneliui dalyvaujant, vai
kučiai buvo apdovanoti kalė
dinėmis dovanėlėmis.

Vakarienė užsitęsė pora va
landų. —P. E. D.

Žinios
Lietuvių Istorijos Draugijos 

metinis narių susirinkimas 
šaukiamas 1964 metų sausio 
mėn. 26 d. 3 vai. popiet kasi
ninkės A. Rūgytės bute, 5746 
So. Justine avė., Chicagoje ei
nant nustatyta dienotvarke iš 
anksto.

Ona Muliolienė - Saltonai- 
tė, Rockwell klubo savininkė, 
3957 So. Rockwell, Chicagoje, 
Lietuvių Operos Chicagoje 
mecenatė ir daugel kultūrinių 
darbų rėmėją, šiemet gruodžio 
19 d. dekoruodaipa klubo pa
talpas pasvirus pakopai nu
krito ant baro ipetalinių įtai
sų ir sužeidė keliose vietose 
galvą. Nuvežus į šv. Kryžiaus 
ligoninę, gydytojams aptyars- 
čius nustatyta net septynios 
gilios žaizdos galvoje. Ligonei 
ątsipeikėjus po kelių valandų 
iš ligoninės buvo išleista gydy
tis į namus. P. E. D.

Atomai esq kalti, 

kad žmonės žudosi
Amerikos Mokslui Remti drau

gijos konferencijoje Clevelande 
farmakologas ir toksikųĮogas Dr. 
Mark Lukens iš Kentucky ųni- 
yersiteto savo pranešime iškė
lė mintį, kad dąųgumos’ savižu- 
$ysčių priežastis yra kūno che
mijos suirimas, tai yra, kad de
presija, neurozai ir psįchotiniąi 
apsireiškimai gali būti apsireiš
kia dėl netinkamos molekulių 
organizącijos žmpgaus nervų ce
lėse (narveliuose). Pasak pra
nešėją, tos rūšies tyrinėjimai 
gali pagelbėti atspėti, kas turi 
polinkį į nusižudymą ir laiku nuo 
tokio polinkio pagydyti.

Vien J. A. V-bjėse kasmet nu
sižudo nuo 25,QQ0 iki 40,000 
žmonių ir apie 200,000 žmonių 
bando nusižudyti.

Vaikučiai gražiai 
pasirodė

Gruodžio 22 d. Ziono para
pijos vaikučiai pasirodė gerai 
paruošta kalėdine programa. 
Į surengtą šventę atsilankė 
daug kalėdiškai nusiteikusių 
tėvų ir vaikučių. Buvo suvai
dintas gražus turiningas vei
kalas “Statyk savo namus ant 
uolos”. Veikalo paruošimu 
daug pasidarbavo Marija Pau- 
perienė, talkininkaujlama I- 
dos Pilmonienės ir kitų. Vei
kalą vaidino: Bernardas Ven- 
zelis, Lilija Pilmonas, Marytė 
Feiferytė, Verneris Česna, Ro
bertas Sėdaitis, Helmutas Lip- 
šis ir Edvardas Balandis. Ei
lėraščius pasakė: Reinoldas 
mas Sperlingas, Edvardas Bal- 
Balandis, Lilija Pilmonas, To- 
seris, Edmundas Blokas (jis 
skaitė Kalėdų pasaką), Rūta 
Kasiulis, Edvardas Kubilius, 
Loreta Fetingis, Judita ir Kri
stina Sėdaitytės, Tina Hali, 
Audrė Gavėnia, Violeta Mu
rauskas, Adelė Hermanas, Ire
na Feiferytė, Rūta Balseris, 
Anna Sperlingis, Velta Sper- 
lingis, Marytė Feiferytė, Jur
giukas Lekšas, Cornelia Ven- 
zelįs. Muzikos dalykus pijani- 
nu palydėjo Verneris česna. 
Programos pranešėją buvo ir 
pasveikinimo žodį tarė Ema 
Fetingytė. Kalėdų senio rolė
je vaikučius apdovanojo ir 
pamokslėlį palakė Jurgis Gu
daitis. šventės parengimui 
darbu padėjo Ona Blokienė, 
Ema ir Marta Sėdaitienės ir 
talkininkės. Lietuvių vaikų 
sekmadienio mokytoj os-j ai, 
kurie mokina sekmadieniais 
ir pašvenčia daug laiko moky
mui yra: Ema Gavėnia, Rim
vydas Pilmonas, Renate Any- 
sas, Valtrauda Kempinaitė, 
Ema Fetingytė, Erika Lipšytė 
ir Marija Pauperienė. Minėta 
vaikų kalėdinė programa bu
vo atžymėtima tinkamu paruo
šimu ir išpildomos programos 
geru išryškinimu. Tai sukėlė 
tėvų ir dalyvių širdyse pasi
tenkinimo. —J. G.

* xxxxAx*
HELP STRENGTHEN 

AMERICAS PEACE POWER 
BUY U.9/SAVINGS BONDS

VERONIKA BALNIS
Pagal tėvus Zdanauskas
Gyv. 3957 S. Archer Avė.

Mirė 1964 m. sausio 3 d., 
1:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Kauno apskr.

Amerikoj išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Alfred, 

marti Sophie, anūkai Karen ir 
Robert, duktė Olga Balnis, sesuo 
Josephine Yasud, švogeris Vin
cent ir kiti giminė?, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šešta
dienį 3 vai. p. p. Petro Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

Pirmadieni, sausio 6 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios Į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Veronikos Balnis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, anūkai ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Petras 

Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

Giminėms ir draugams pranešame, kad 1964 m. sausio 1 dieną 
automobilio nelaimėje žuvo

PETRONĖLĖ NAUJOKAITIENĖ 
Pagal tėvus Palubinskaitė 

Gyv. 10601 So. Edbrooke Avė.
Kūnas pašarvotas St. C. Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th St.
Laidotuvės ivyks šeštadienį, sąusio 4 dieną, 8:15 vai. ryto iš ko

plyčios Į Visų Šventų parapijos bažnyčią (108th ir State Strs.). Po 
pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Nuliūdę lieka: Viktoras, Petras ir Justinas su šeima. 
Lietuvoje liko seserys Marcelė šeškevičienė ir Ona Dičmanienė. 
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.
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Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Krakiškių Draugiško Klubo me
tinis susirinkimas įvyks sausio mėn. 
5 d. Club Maplewood svetainėje, 
4256 So. Maplewood Ave., 2 vai. po 
pietų. Visi nariai kviečiami būtinai 
dalyvauti ir užsimokėti nario mo
kestį. Be to, įvyks naujai 1964 m. iš
rinktai valdybai pareigų perdavi
mas. J. Dalbokas

— S. L. A. 260 kuopos narių meti
nis susirinkimas įvyks sekmadieni, 
1964 m. sausio mėn. 5 d. 2:30 vai. po 
pietų, 2549 W. 71st St., Chicago. 
Šiame susirinkime kuopos Valdyba 
pateiks metini veiklos raportą. Taip
gi tuoj po susirinkimo įvyks tradici
nis nariu pobūvis. Kviečia

Valdyba

— S. L. A. 129-tos kuopos metinis 
susirinkimas Įvyks sekmadienį, sau
sio 5 d. 1 vai. po pietų adresu 3425 So. 
Emerald Ave. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti. Valdyba

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk» 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS1 
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

LOVEIhIS
KVIETK1NINKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽĄ VS K Ų 
EEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GKLKS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PĄTĄĮUjIĄyir 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS bjęįjcnaF
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LĄfayette 3-3572
a* rwte »—H MM. arjMBMM VMM. MB. Wil jin— MM-

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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TRAFIKO 1963 AUKOS
Mieste užmušta 290 žmonių

Nors praėjusiais metais au
tomobiliai Chicagos mieste at
ėmė gyvybę 290 žmonių, ta
čiau trafiko saugumo eksper
tai tvirtina, kad tai buvo ket
virti saugiausi metai nuo tų 
laikų, kada prasidėjo automo
bilių gadynė! Tam saugumui 
ypač prisidedąs atsargesnis 
vairavimas, geresnės gatvės ir 
keliai ir daugelyje automobi
lių saugumo diržų įvedimas.

Nors nuo pat 1905 metų au
tomobilių nelaimėse žuvusių 
žmonių skaičius auga, bet taip 
pat esą ir automobilių skai
čius auga.

Iki 1905 metų nebuvo jokios 
trafiko nelaimių statistikos. 
Pirmą kartą paskelbtas 1905 
metų nelaimingų atsitikimų 
biuletenis rodė, kad miesto 
gatvėse tais metais buvo už
mušti 5 žmonės. Tačiau tų 
metų užmušimų skaičiui! bu
vo įtraukti ir arklių vežimų 
nelaimėse žuvusieji. Automo
bilių tada mieste buvo dar 
koks tuzinas kitas, ir tie patys 
neregistruoti.

Penketą metų vėliau, 1910 
metais automobilių ir sunkve
žimių nelaimėse žuvo jau de
šimt kartų didesnius žmonių 
skaičius, būtent 52 žmonės, 
bet registruotų motorinių ve
žimų mieste buvo jau 12,572. 
Išėjo taip, kad 10,000 motor- 
vežimių atiteku 41.4 užmuši
mų. Dar po 5 metų, 1915 m. 
automobilių jau buvo 46,748, 
kurie tais metais užmušė jau 
254 žmones arba kiekvieniems 
10,000 automobilių atiteko po 
54.3 užmušimus, šis kiekis iki 
šiol tebėra skaitomas rekordi
niu...

i Užmušimų progresas buvo 
toks spartus, kad dar kitais, 
1916 metais, Chicagos miesto 
trafiko nelaimėse per 64,762 
motorvežimius buvo užmušti 
303 žmonės, kiekvieniems 10,- 
000 automobilių atitenkant po 
16.8 užmuštus.

Užmušimų pažanga juo to
lyn, juo buvo spartesnė, taip 
kad 1933 m. buvo užmušti 902, 
gi 1934 m. 986 žm., automobi
lių ir sunkvežimių skaitant 
iki pusės milijono. Saugumo 
ekspertai aiškina, kad geroką 
cikagiškių dalį užmušė tais 
metais į Pasauline parodą sve
čiai iš kitų valstybių atvažia
vę šimtais tūkstančių savų 
automobilių. Dar kitais 1931 
metais Chicagoje buvo užmuš
ti 978 žmonės...

Tik nuo 1960 metų pastebi
mas spartus užmušimų mažė
jimas lyginant su gatvėse va
žinėjančių motorinių vežimų 
skaičiumi. 1960 metais dešim
čiai tūkstančių motorvežimių 
(viso 932.147 motorvežimiai) 
beatiteko 3 užmušti; 1961 m. 
3.2 žmonės (viso 297) užmušti; 
1962 m. tik 2.7 žmonės užmuš
ti (viso 255). Praeitais metais 
užmušta 35 žmonės daugiau 
kaip 1962 m. ir kiekvieniems 
10,000 automobilių atiteko 
“tik” po 2.9 užmušimus.

Nup šių naujųjų 1964 metų 
pradžios iki ketvirtadienio 
sausio 2 d. Chicagos srityje 
nuo automobilių jau trys mi
rė, du iš jų per pačias Naujų 
Metų šventes.

H. Ford pranešimas
Direktorių tarybos pirmi

ninkas, Henry Ford II, nese
niai pareiškė, kad Fordo 
Kompanija ir jos skyriai pla
nuoja investuoti daugiau, 
kaip pusę bilijono dolerių sa
vo industrijai plėsti ir moder
nizuoti JAV ir užsienyje.

Henry Foyd pasakė, kad jis 
numato stiprų Amerikos eko
nomikos ir taip pat automobi
lių pramonės augimą šiais 
1964 metais ir ateinančiais 
metais.”

JAV ekonomikai 1961 m. 
H. Ford pranašauja mažiau
sia $15 bilijonų padidėjimą 
Gross National Product, “jei 
bus iš viso palankios sąlygos 
bizniui.”

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

IMMEDIATE OPENINGS
AUTOMATIC SCREW MACHINE 

OPERATORS AND SET UP MEN 
TOOL AND DIE MAKERS 

TOOL GRINDERS
Excellent fringe benefits. Good working conditions.

Write: Personnel office
BURGESS-NORTON ,MFG. CO.

Geneva, Illinois 
or call CEnter 2-4100 

An Equal Opportunity Employer

WANTED
50 OWNER

AT ONCE!
OPERATORS
late model tractor and trailer, 
within 100 milles radius of Chicago.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Pablūdo iš kito galo
Velioniui prezidentui Kenne

dy prasitarus, kad vaikščioti svei 
ka, kai ko ne visi pradėjo eity
nių lenktynes po 50 mylių vienu 
žygiu, vienas Yale universiteto 
studentas pareiškė, kad jis- neat
sistojęs išsėdės kėdėje 30 va
landų — ir išsėdėjo.

CHICAGOS CTA TURĖTŲ 
MOKYTIS Iš NEW

YORKO
Tranzito biletų kainos 
pasilieka tik 15 centų

New Yorko miesto meras, 
demokratas Robert A. Wag
ner, ir New Yorko valstybės 
gubernatorius, respublikonas 
Nelson Rockefeller, bendrai 
pranešė, kad miestas ir valsty
bė susitarė palaikyti New Yor
ko miesto 'autobusų ir trauki
nių biletų kainą po 15 centų, 
nepaisant, kad nauju kontrak
tu reiks transporto unijos dar
bininkams pakelti atlyginimą, 
kas padidins tranzito išlaidas 
tarp 39 ir 41 milijono dolerių.

Pagal mero ir gubernato
riaus susitartą planą, miestas 
suteiks savo TA (Tranzito ad
ministracijai) 41 milijono do
lerių finansinę paramą dviejų 
metų periodui.

Tikimasi, kad artėjanti Pa
saulinė paroda prisidės prie 
tranzito pajamų pagerinimo, 
tuo būdu išvengiant tranzito 
kainų kėlimo.

with steel hauling equipment, 
Illinois License Preferred. To work

Contact Safety Department.
SIMS MOTOR TRANSPORT LINES

610 WEST 138th STREET. — RIVERDALE, ILL.
Also men with same equipment for steel hauling between points in 

Illinois, Indiana, Ohio, Michigan & Kentucky.
P. s.

Vandens fluoridacija
Rockforde ir Auroroje

, REIKALINGAS VYRAS dirbti farmo- 
je. J. Seibutis, 1840 So. Halsted St.

Tel. CA 6-5821

Trys mokslininkai paskelbė 
Amerikos dantistų sąjungos 
žurnale duomenis savo tyrinė
jimų, kurie parodė, jog Auro
ros žmonės, kurie vartoja 
fluoriduotą vandenį, turi 50 
nuošimčių mažiau dantų gedi
mo, kaip Rockfordo gyvento
jai, kurie vartoja visiškai ne- 
fluoriduotą vandenį, ir kad 
fluoriduotu vandeniu įgyta 
dantų sveikata pasiliks galio
je per visą brandos amžių.

Auroroj buvo tiriami 734 
žmonės nuo 20 iki 59 metų 
amžiaus. Ten fluorido kiekis 
geriamajame vandenyje yra 
tik 1.2 dalis viename milijone 
vandens dalių. Rockforde bu
vo tiriami panašios klasės 815 
žmonių.

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ
FONDUI

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
SUTRAUKTA APYSKAITA 1963 METŲ GRUODŽIO 31 DIENAI

TURTAS (IŠTEKLIAI)
PIRMŲ MORGIČIŲ PASKOLOS .... $51,223,473.06

Taupytojų pinigai investuoti į atsar
giai parinktą nekilnojamąjį turtą

PIRMŲ MORGIČIŲ PASKOLOS
VETERANAMS........................................ $ 16,868,206.96

Veteranų Administracijos garantuotos 
nekilnojamojo turto paskolos

GRYNI PINIGAI, VALDŽIOS
LAKŠTAI IR FEDERALINIO
BANKO AKCIJOS................................... $ 16,696,245.34

KITAS TURTAS............................................... $ 1,256,002.54

Kilnojamas ir nekilnojamas — ben
drovės nuosavybė

KITI IŠTEKLIAI......................................... $ 608,583.51

VISO IŠTEKLIAI............................................. $ 86,652,511.41

PRIEVOLĖS IR REZERVAI
TAUPOMOSIOS SĄSKAITOS....................

Nerūšiuojamos, nevaržomos ir be skir
tumo kas trys mėnesiai gaunančios 
aukštą dividendą taupytojų patikėtos 
santaupos, Federalinės įstaigos ap
draustos iki $10,000 kiekvienoje sąs
kaitoje.

KITI ĮSIPAREIGOJIMAI..........................

Laukiančios išmokėjimo paskirtos pa
skolos, skolininkų įnašai nekilnojamo
jo turto mokesčiams mokėti ir kitos 
mokėtinos sumos.

REZERVAI ...................................................

Privalomi ir laisvi rezervai, teikią pa
pildomą apdraudą taupytojų patikė
tiems įnašams ir dabar siekią net 
ll’/2% nuo visų santaupų.

VISO PRIEVOLĖS IR REZERVAI ... $ 86,652,511.41

$ 72,928,902.53

$ 5,327,079.11

$ 8,396,529.77

šios apyskaitos duomenys galėtų kelti pasididžiavimą ir daugeliui kitų finansinių įstaigų. Tai pasekmė sveiko patikėtų 
pinigų tvarkymo ir atsargaus bei sąžiningo reikalų vedimo. Neveltui mes galime vadintis CHICAGOS STIPRIAUSIA 
bendrove. Metų ketvirčiais mūsų mokamas dividendas prisideda prie greitesnio taupmenų augimo nešdamas dividendą 
ant dividendo. Santaupos tikrumoje gauna aukštesnį dividendą negu mūsų dabar mokamas iš 4*4% metams.

JUSTIN MACKIEWICH, JUSTIN MACKIEWICH Jr.,
Valdybos Pirmininkas Prezidentas

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS 
Virginia 7-1141
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PIRKITE JAV 1AUPYMO bonus

HELP WANTED — FEMALE
________Reikia Darbininkių_____
FABRIKŲ RAJONE ESANČIAM RE

STORANUI reikalinga virėja. 
500 West Pershing Rd. Tel. 548-8940.

IEŠKAU MOTERS — DRAUGĖS, duo
siu kambarį už sutvarkymą buto. Dėl 

sąlygų susitarsim. Tel. 376-1250.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

LIETUVIŲ APYLINKĖJ, 15th ir 49th 
Avė., Cicero, 4x4 kamb., perma ak
muo, gazo šild., pilnas rūsys, gali būti 
5 butai, geros pajamos, mažos išlai
dos, mokesčių tik $206, pajamų $280, 

Gyv. patys šildo, $21,500. 
įmokėti $4,000.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

FLORIDOJE parduodamas naujas na
mas, Lietuvių kaimelyje. Likau naš
lė, esu priversta parduoti su nuo

stoliu. Rašykite, 5604 Orient Rd. 
TAMPA, FLA.

$3,600 PAJAMŲ, 7 butai, medinis, 
Cullerton ir 12th St., mokesčių $130, 
pilna kaina $8,500, įmokėti- $2,000.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

JAUKUS 7 KAMB. išplanuotas 1-me 
aukšte, didelis šeimos gyv. kambarys, 
oro vėsinimo sistema, 2 auto garažas, 
šildomas, daug priedų. Įkainotas pi
giau vertės, pamatykite ir duokit 

pasiūlymą. — Tel. IN 8-6356

4456 S. ROCKWELL ST. parduoda
mas naujas 2 butų po 5% kamb. na
mas. Kiekviename bute po 2 vonias.

2 mašinų garažas. Statytojas: 
PR 8-3792

RENTING IN GENERAL 
__________ N1 u o m o s__________

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
suaugusiems. Tel. PR 6-8850.

IŠNUOMOJAMAS didelis apšildomas 
kambarys, galima naudotis virtuve, 
geras susisiekimas, pageidaujama vyr. 

amžiaus moteris ar mergina.
CL 4-8170

MOTERIS IŠNUOMUOJA apšildomą 
kambarį su virtuve. 2522 W. 45th St.

Tel. VI 7-4051

IŠNUOMOJAMAS didelis gražus mie
gamas kambarys vyrui, prie gero su

sisiekimo. GR 6-4435

5 KAMBARIŲ BUTAS Prighton Parke. 
$60. — Tel. 254-3832.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys, galima naudotis virtuve, arti 70th 

ir Western Ave. — HE 4-0433.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys, prie mažos šeimos, Marquette 

Parke, nebrangiai. Tel. 776-5588.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
apšildomas, karštas vanduo, “šaueris”, 

nuoma $35. — FR 6-6293.

MARQUETTE PARKE, 69 ir Maple
wood, išnuomojamas gražus 3 kamb. 

butas. — PR 8-3792.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progoj.______

PARDUODAMA TAVERNA 
SU NAMU

4 kamb. moderniškas butas su oro vė
sinimo sist., pilnas rūsys, 2 auto ga
ražas, gerai įrengtas biznis, parduoda 

ligos verčiamas savininkas.
2911 WEST |50th STREET.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kur as galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

DAKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 
kambarių, 12 metų rezidenciją arti 71 
ir Kedzie. Naujas 2 auto garažas. 
Daug priedu. $20,000.

KAIP TIK KALĖDOMS — 7 kam
barių medinis Brighton Parke. Nau
jas centrinis šildymas. Sausas rūsys. 
Naujas garažas. $12,000.

4 BLOKAI NUO MŪSŲ ĮSTAIGOS 
ištaisytas, sutvarkytas 5 kambarių 
medinis. Tik $11,000. Garažas.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. Kaina 
$24,500.

KŪČIŲ VAKARAS ARTĖJA ir dar 
galima nupirkti beveik naują 6 kamb. 
mūrą, garažas, platus sklypas, daug 
priedų, arti 67th ir Pulaski, $26,500.

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, " arti mūsų. 
$23 500

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šildymas, geležinė tvora, garažas. 
$20,900.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
irengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
Įmokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali-

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais i namą Chica
goje.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

iy2 AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 5 
ir 4 ¥2 kamb. viršuj, modernios virtu
vės ir vonios, alyvos šild., garažas, 
arti 62nd ir Pulaski, $24,900.

2 BUTU MŪRINIS, 2 metų senumo 
po 5!4 kamb., atskiras šild., garažas, 
prie Marquette Parko. $42,900.

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, V/2 vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900.

ROOMING HOUSE — metinės pa
jamos virš $9,000, Pilna kaina 
$22,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2283
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po 
5, Gage Parke, extra sklypas. $16,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 3, Marquette 
Parke, centr. šild., garažas. $13,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS 
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairus patarnavimai. 

4259 S. MAPLEWOOD AVE. 
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

BERWYNE, tik pagalvokite, 2 butų, 
2x5 kamb., apyl. Clarence ir 16th St., 
pilnas rūsys, naujas gazo šild., kab. 
virt., pajamų $162, gyventojai patys 
šildo butus, mokesčių tik $126, puikus 

pirkinys. $16,900.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

PARDUODAMI: 1 mūrinis, 4 po 4 
kamb., kitas pusiau medinis, pusiau 
mūrinis 4 po 3 kamb., ant 150 pėdų 

sklypo prie 33rd ir S. Lituanica. 
$17,900. 

Teirautis tel. 254-3998.

GRANT WORK SPECIAL 
Lietuviškoje apylinkėje parduodamas 
namas prie 14th ir 50th Avė., 4 po 
4 kamb., pilnas rūsys, geros pajamos, 
įkainotas greitam pardavimui — 
$21,500, įmokėti $4,000. BI 2-2162.

NAŠLĖ TURI PARDUOTI gražų mū
rinį cottage, apyl. 31 ir Avers, 4 kmb., 
centr. šild., naujas stogas, kaina 

$12,200, duokit pasiūlymą. 
$3,000 įmokėti. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 
2301 WEST 69th St. — REpublic 7-8949

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — R1NOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
Kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma 
dieniais.

LA 1-6647 arba R O 2-877«
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. V'es tern i*ve., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

STATOME NAUJUS IR 
TAISOME SENUS NAMUS 

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

2523 West 6,9th St. 
Tel. PR 8-3792
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